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АПСТРАКТ: У раду је обрађен само један део комплексне теме интернирања грађана 
Краљевине Србије у аустроугарске логоре током Првог светског рата. У највећем делу 
хронолошки је омеђен дешавањима у периоду између јула и децембра 1914. године и 
третира само интерниране цивиле из главног града, Београда. Написан је превасходно 
на основу података из домаћих извора и литературе, с циљем да, колико је то могуће 
услед објективне немогућности коришћења већег броја страних извора, што потпуније 
историографски осветли макар један сегмент ове комплексне теме. У раду су, између 
осталог, приређени поименични пописи интернираних Београђана и презентовани по-
даци о неким до сада мање познатим логорима у које су током Првог светског рата били 
интернирани становници Београда, али и други цивили из Краљевине Србије.  
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ABSTRACT: The paper deals with only a small segment of the complex issue of the internment of 
citizens of the Kingdom of Serbia into Austro-Hungarian concentration camps during World War I. The 
chronological framework of the study is largely defined by the events between July and December 1914 
and the paper focuses merely on civilians interned from the capital – Belgrade. It primarily draws on 
data from local sources and literature, with the aim of offering as complete as possible historiographic 
insight into at least one segment of this complex issue, despite an objective lack of access to more 
abundant foreign sources. Among other things, the paper presents lists of names of interned citizens of 
Belgrade and data on some less known concentration camps where Belgrade’s citizens, as well as other 
civilians from the Kingdom of Serbia, were interned during World War I.   
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УВОД
Интернирање цивила и заробљених 

војника Краљевине Србије у непријатељ- 
ске логоре једна је од најкомплекснијих 
тема из Првог светског рата, која се уг-
лавном дели на основу два критеријума: 
према типу интернираних особа, на војне 
и цивилне интернирце, и територијално, 
по државама у које су били интернирани, 
тј. на интерниране у логоре у Аустроугар-
ској, Немачкој, Бугарској и Турској. По- 
што се једино интернирање у аустроугарс-
ке логоре спроводило континуирано то-
ком целог Првог светског рата, оно се 
дели на три хронолошке фазе. Прву, о којој 
ће у овом раду бити речи и која је трајала у 
периоду јул–децембар 1914. године, другу, 
која је трајала у периоду октобар–децем-
бар 1915. године, током и након завршетка 
велике непријатељске офанзиве, и трећу, 
последњу фазу, коју су спроводиле аустро-
угарске окупационе власти у својој окупа-
ционој зони 1916–1918. године. У домаћој 
историографији прва фаза је углавном 
површно обрађена, тако да о њеном току 
и размерама веома често нема ширих и 
конкретних података. Због различитог 
облика и метода спровођења интернације, 
она се може поделити на две засебне хро-
нолошко-тематске целине: задржавање и 
хапшење грађана Краљевине Србије који 
су се затекли у Аустроугарској пред поче-
так рата и интернирање цивилног стано-
вништва са привремено окупираних те-
риторија Краљевине Србије током ратних 
дејстава 1914. године. Иако о интернирању 
као једној од карактеристичних појава и 
процеса током Првог светског рата има 
доста сачуване домаће архивске грађе, али 
и грађе стране провенијенције, бар што се 
логора у Аустроугарској и Немачкој тиче, 

Република Србија и њен главни град Бе-
оград још увек немају прецизне податке 
о укупном броју интернираних и умрлих 
грађана и војника у њима.1 

Што се првог дела овог рада тиче, главни 
извор за утврђивање броја и приређивање 
поименичних спискова интернираних Бе-
ограђана који су пред избијање рата бора-
вили у Аустроугарској је архивска грађа 
Информативног одељења Министарства 
иностраних дела. Један део ове грађе чине 
управо спискови интернираних који су 
сукцесивно објављивани у Српским нови-
нама од августа 1914. до септембра 1915. 
године. Други извор за утврђивање имена, 
броја интернираних и места интернације у 
овој фази су спискови интернираних које 
је аустроугарски Црвени крст прослеђи-
вао српском Црвеном крсту од краја 1914. 
године до септембра 1915. године, а који 
су објављивани и у Српским новинама. 
Међутим, иако су готово најзначајнији из-
вор за целокупну прву фазу интернирања 
у аустроугарске логоре, овим списковима 
се, бар што се грађана задржаних у Аустро-
угарској тиче, мора приступити опрезно. У 
њима има врло мало података о интерни-
раним и конфинираним грађанима у угар-
ском делу Монархије, тако да се не може са 
сигурношћу тврдити да су потпуни и да су 
у њима пописани баш сви који су били ин-

1 Ситуација је сасвим другачија када је реч о грађи 
која се односи на грађане и војнике интерниране 
у бугарске логоре, које готово и нема. Сачувани 
су углавном фрагментарни подаци појединих 
екстерних организација, попут Црвеног крста или 
Хришћанске организације младих људи, на основу 
којих се не може утврдити  тачан број интернираних 
и преминулих цивила и војника. Видети више у: 
Rumen Cholakov, Prisoners of War in Bulgaria during 
the First World War (Dissertation in manuscript, Cam-
bridge University, 2012).
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тернирани, како Београђани тако и оста- 
ли грађани Краљевине Србије. Имајући у 
виду да се Београд од почетка XX века до 
почетка Првог светског рата знатно попу-
лационо увећао приливом новог станов-
ништва, не може се поуздано тврдити ни 
да су се сви тада интернирани Београђани, 

приликом упита одакле су, изјаснили да 
су из Београда, а не из свог родног места 
из ког су у њега дошли, и обрнуто.2 Трећи 
значајан извор за састављање пописа је Ре-
гистар српских поданика интернираних 
у Аустроугарској, који се налази у фонду 
Ратничка гробља Архива Србије. Упоређи-
вањем и комбиновањем података из ова 
три најзначајнија, као и појединих според-
них извора, успело се доћи до пописа људи 

2 „Спискови заробљених официра, војника и грађана 
у Аустроугарској”, Српске новине, 28. март 1915, 
18–22. Датуми из коришћених српских извора су 
по старом јулијанском календару, а из страних по 
новом грегоријанском. У тексту где је то потребно, 
датуми су приказани и по старом и по новом 
календару и раздвојени су косом цртом.

за које се може рећи да су Београђани или 
да су себе тако сматрали. Пошто се у овим 
пописима, у одређеном броју случајева 
више пута јављају иста имена и презиме-
на, уз отежавајућу околност да су многа 
међусобно слична, попут Стефановић–
Стевановић, Петровић–Петковић, Ми-

хајловић–Михаиловић, Андреја–Андрија, 
Живан–Живко итд., постоји и реална мо-
гућност да је направљена и понека грешка. 
Осим тога, можда нека имена због лошег 
рукописа нису тачно прочитана или је јед-
на особа уписана као интернирана на два 
места итд. 

Када је реч о интернирању с привреме-
но окупираних територија Краљевине Ср-
бије током 1914. године, примарни извор 
за састављање спискова су већ помињани 
извештаји Црвеног крста објављивани у 
Српским новинама, за које важе иста, већ 
поменута ограничења. С обзиром на то да 
се ради о знатно већем броју интернира-
них Београђана, постоји и већа могућност 
грешака, али се надам да су оне сведене на 

Дрозендорф 179 Куфштајн 124 Илмау 58 Габлонц 1
Гросау 25 Камерхоф Г. 32 Карлштајн 16 Наход 2
Беч 31 Грац 37 Штајнклам 11 Рокцајн 1
Вајдхофен 8 Потенбрун 15 Јегендорф 15 Гаунден 1
Марбург 3 Егер 7 Брин 9 Браунау 1

Траутен 3 Љубљана 7 Пресниц 1 Петау 2
Карлсбад 2 Вишау и Мелк 2 Праг 8 Гетвајг 5
Хермигор 1 Баден 2 Цветл 3 Швац 2

Табела 1. Број интернираних и задржаних грађана Краљевине Србије према списковима Црвеног крста, који су 
се задесили у Аустроугарској пред почетак рата

Table 1 The number of interned and retained citizens of the Kingdom of Serbia who happened to be in the territory of 
Austria-Hungary immediately before the outbreak of World War I according to the lists of the Red Cross
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што мањи број. Други значајан извор су 
спискови интернираних Београђана које је 
објавила Политика у бројевима од 11, 12, 
13 и 14. децембра 1914. године, али ни они 
нису потпуно поуздани и комплетни. На 
крају списка објављеног 14. децембра забе-
лежена је јасна одредница да ће се он нас-
тавити, а пошто нису сачувани бројеви По-
литике изашли од 15. до 20. децембра, није 
могуће тачно утврдити колико је још људи 
било пописано у наставку, мада се најверо-
ватније радило о мањем броју. Ови списко-
ви се такође морају прихватити с резервом 
јер данас не знамо како су и којом методо-
логијом новинари долазили до информа-
ција о интернираним грађанима. 

За што потпунију обраду ове теме, било 
је потребно прикупљање и података о умр-
лим Београђанима који су интернирани 
1914. године, тако да ће о грађи коришће-
ној за ову проблематику бити нешто више 
речи у посебним поглављима у наставку 
текста.

ХАПШЕЊА И ИНТЕРНИРАЊА 
БЕОГРАЂАНА КОЈИ СУ СЕ ЗАТЕКЛИ 
У АУСТРОУГАРСКОЈ ПРЕД ПОЧЕТАК 
ПРВОГ СВЕТСКОГ РАТА

Неколико дана пре објаве мобилиза-
ције 12/25. јула 1914. године, Министар-
ство унутрашњих послова Аустроугарске 
и Ратно одељење из Беча прогласили су 
уредбу о поступању са цивилним и војним 
лицима из „непријатељских земаља” који 
су се затекли на територији Двојне мо-
нархије. Упућен је налог свим окружним 
управама да се сви страни држављани за-
држе у местима у којима су боравили, по-
пишу и спреме за даље поступање. Након 
објаве мобилизације, аустроугарске вла-
сти блокирале су границу са Србијом и 

североисточном Русијом и појачале над-
зор на границама с оним земљама које су 
у том моменту још увек биле неутралне. 
Поменутом уредбом и блокадом граница 
у почетку су највише били погођени по-
даници Краљевине Србије и Царевине Ру-
сије који су се затекли на аустроугарској 
територији, да би након укључења Велике 
Британије и Француске у рат, иста одред-
ба била примењена и на њихове државља-
не.3 Најкасније од 12/25. јула 1914. године 
аустроугарске власти су почеле да хапсе и 
задржавају држављане Краљевине Србије 
који су се затекли у њој, не правећи ра- 
злику према полу или старости. Махом су 
то били пословни људи који су боравили 
у Бечу, Будимпешти и другим градовима, 
студенти, затим туристи који су се на-
лазили на одмору у разним приморским 
местима, као што су Сплит, Фијуме (данас 
Ријека), Абација (Опатија), или на опора-
вку у бањама, попут Карлсбада (Карлове 
Вари), Маријенбада (Маријанске Лазне), 
Францсбада, Глајхенберга, Херкулесбада, 
Бад Ишла итд. Српски поданици који у 
првом тренутку нису задржани у мести-
ма у којима су боравили, заустављени су у 
повратку на граничним прелазима и није 
им дозвољено да се врате у земљу.4 Један 

3 Reinhard Mundschütz, Internierung im niederöster-
reichischen Waldviertel, Die Internierungslager und 
Stationen der BH Waidhofen an der Thaya 1914–1918 
(Dissertation zur Erlangung des Doktorgrades der 
Philosophie, еingereicht an der Geisteswissen-
schaftlichen Fakultät der Universität Wien, 2002), 17. 
У даљем тексту (Mundschütz, Internierung). Чланице 
Антанте узвратиле су истом мером, па је тако, на 
пример, у Великој Британији Доњи дом 5. августа 
1914. године усвојио Aliens Restriction Act, који је 
третирао странце који су се затекли на територији 
Уједињеног Краљевства.

4 „Наши грађани у Аустроугарској”, Српске новине, 9. 
август 1914, 1. У: „Од Фијуме до Оршаве”, Политика, 
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од граничних центара у који су се сливали 
поданици Краљевине Србије био је Земун. 
Београђанин Богољуб Вучићевић, члан 
кварта Варошког, успео је да издејствује 
ујутру 13/26. јула да румунски брод „Беса-
рабија” из Земуна у Београд превезе 150 
српских поданика. Касније, до краја истог 
дана, у београдску луку пристао је и брод 
„Арад”, који је довезао нових 240 срп-
ских поданика. „Бесарабија” и аустријски 
брод „Зрињи” су истог дана,  у повратку, 
у Земун из Београда превезли неколико 
стотина аустроугарских поданика, да би 
од вечери 13/26. јула сваки саобраћај из-
међу Београда и Земуна био обустављен.5 
Друга група, од приближно 120 српских 
грађана који су се највероватније након 
13/26. јула враћали из бања и с летовања 
на приморју, такође је задржана у Земуну; 

28. јул 1914, 1–2, једна од грађанки која се задесила 
на јадранском приморју описује како је изгледао 
покушај повратка из Фијуме (Ријеке) у Србију: „У 
суботу увече (12/25. јул, прим. аут.) пукао је глас да 
је Србија мобилисала. Још одмах у недељу изјутра 
један од наших пријатеља Срба ставио нам је до 
знања да би требали што пре да се склањамо. Ми 
сви, из Краљевице, Цриквенице, Новог, Ловрана и 
где нас је све било, почели смо се одиста спремати 
да сви кренемо... У понедеоник 14. јула кренули смо 
се, само су госпође Рајић и Кујачић остале да чекају 
шта ће бити с њиховим мужевима.... Па ипак у среду 
ујутру најзад стижемо у Оршаву. Ту нас је дочекала 
јака стража и под том стражом спроведени смо у 
једну одају у којој је већ била интернирана маса 
Срба. У другој одаји до нас били су остали наши 
поданици којима је било допуштено да се врате у 
Србију, па су само чекали румунски брод који ће 
их спровести. И онда су почели саслушавати нас 
тражећи кога ће да задрже. Пред подне је стигао 
румунски брод и на подне смо се кренули за Турн 
Северин. Али су пустили само нас, жене и децу, 
а од мушких само Душана Алимпића и старца 
Ешкеназија“.

5 „Београд–Земун”, Политика, 14. јули 1914, 2; „15 и 16 
јули”, Политика, 16. јули 1915, 2.

њима, међутим, није дозвољено да пређу 
у Београд, већ су заједно са око 230 земун-
ских Срба интернирани у Ђенђеш. Друга, 
мања група спроведена је с приморја у 
Оршаву, а затим, преко Лугоша, Арада и 
још неколико места, у Ђенђеш.6 Слична 
ситуација са српским поданицима била 
је и у осталим деловима Аустроугарске. 
Након хапшења, већина је спроведена 
у мање или веће сабирне центре широм 
Двојне монархије, од којих је највећи био 
у Бечу, где је пре избијања рата задржано 
260 српских грађана, од којих је из Бео-
града било 120. Сви су до 21. јула/3. ав-
густа држани у касарни Каграм код Беча, 
одакле су спроведени у другу касарну 
ерцхерцога Фердинанда.7 Помоћ ухапше-
ним и задржаним држављанима Краље-
вине Србије покушала је да пружи руска 
амбасада у Бечу, која је упутила званични 
захтев аустроугарским властима да се у 

6 „Наши у Ђенђешу”, Политика, 29. децембар 1914, 
1; „Место на Лидо, у Ђенђеш”, Политика, 19. јули 
1915, 1–2. Они српски поданици за које је сматрано 
да су војни обвезници су касније из Ђенђеша 
интернирани у логоре Вац, Солнок и Естрогом–
Кењермецо.

7 „Наши грађани у Аустроугарској”, СН, 9. септембар 
1914, 2–3; Архив Србије, Министарство иностраних 
дела, Информативно одељење, Стање наших по-
даника интернираних у Аустроугарској и списко-
ви истих, ф IX,  р. 448. У грађи се наводи да је кроз 
сабирни центар у Бечу прошло 3.000 странаца, а 
да су до 17/30. јула готово сви српски држављани 
већ били притворени. Ипак, било је случајева да су 
неки успели да се ослободе, попут трговца Хаџи 
Томе. У даљем тексту (АС, Стање наших поданика). 
У: „Од Фијуме до Оршаве”, Политика, 28. јул 1914, 2, 
пише да су у Швајцарску отпутовале кћерка Андре 
Николића, затим Јелена Лазаревић, наставница, 
госпођа Домановић с кћерком, супруге Јаше и Тасе 
Продановића с кћеркама  итд. Грађани Краљеви-
не Србије који су се задесили у Француској и Ен-
глеској вратили су се преко Италије у Србију.
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року од 24 часа ослободе сви задржани 
грађани. Када је то одбијено, покуша-
ло се са захтевом да се на слободу пусте 
бар медицинари, неборци, жене и деца, 
али аустроугарске власти нису пристале 
ни на овај предлог.8 Најпознатији српски 
држављанин који се почетком јула 1914. 
године затекао у Аустроугарској био је 
начелник штаба Врховне команде војвода 
Радомир Путник, који је, заједно са кћер-
ком Радојком, био на лечењу у бањи Глај-
хенберг. Кад јој је уручен аустроугарски 
ултиматум, српска влада је одмах позва-
ла Путника да се врати у земљу. Војвода 
се 12/25. јула, заједно са кћерком, упутио 
кући, али је у Будимпешти скинут с воза, 
одвојен од кћерке и притворен, уз обја-
шњење да ће највероватније бити задр-
жан као ратни заробљеник. Након више-
часовног натезања и низа непријатности 
с аустроугарским властима, Путнику је 
ипак дозвољено да се врати у Србију. Сма-
тра се да су за његово пуштање заслужне 
дипломатије сила савезница, док аустро-
угарски генерал Алфред Краус, у својој 
књизи Из теорије и праксе у ратној веш-
тини, преноси речи начелника Главног 
генералштаба Франца Конрада фон Хе-
цендорфа, који даје другачији разлог за 
Путниково пуштање: „Ја сам предложио 
цару ослобођење Путника. Много је боље 
да Србима командује стари необразова-
ни Путник, него један од млађих генера-
ла обучаван у Француској“.9 Аустријанци 
нису имaли обзира ни према члановима 
српске краљевске породице. Политика 
је пренела вест да је Полексија Прешерн, 

8 АС, Стање наших поданика, ф IX,  р. 448.
9 Саво Скоко, Војвода Радомир Путник 2 (Београд: 

Бигз, 1985), 32–33.

рођена сестра краља Петра I Кaрађорђе-
вића, такође ухапшена у Грацу на самом 
почетку рата. Приликом претреса куће 
конфискована јој је братовљева слика, а 
били су ухапшени и њена ћерка, зет и бив- 
ши муж.10 Слична ситуација са српским 
поданицима била је и у Немачкој, где су 
они такође били хапшени, а затим и кон-
финирани. У зору 14. јула, немачке власти 
су у Брегенцу са воза скинуле и ухапсиле 
групу Београђана који су се враћали из 
Карлсбада, и то: Ристић Велимира Вељу, 
апелационог судију, Голубовић Михајла, 
правобраниоца Управе фондова, др Раду-
ловић Милорада, секретара берзе, Симу 
Шевића, инспектора железничке дирек-
ције, Милана Урошевића, адвоката, њего-
ву жену Зору и жену Боже Матовића, чи-
новника железничке дирекције. После ду-
готрајног малтретирања и преговарања, 
Урошевић је због лошег здравственог 
стања ипак пуштен, као и две поменуте 
госпође.11 Ни српске власти нису остале 

10 „Сестра краља Петра”, Политика, 13. август 1914, 
2. Полексија Карађорђевић (1833–1914) је у свом 
другом браку била удата за адвоката Александра 
Прешерна, од кога се почетком XX века развела, 
али је остала да живи у Аустроугарској, у селу 
Биргфелду у источној Штајерској. Она с њим није 
имала деце, тако да је поменута кћерка у ствари 
њена пасторка. Недуго затим, 5. 12. 1914. године, 
Полексија Карађорђевић је умрла у Пегау. Осим 
грађана, Аустроугари су заробили и све српске 
бродове који су се затекли пред почетак рата у 
њиховим лукама. Тако су код Великог Градишта 13. и 
14. јула заробљени: „Шумадија“, „Крајина“, „Делиград“ 
и „Морава“, с путницима и целокупним посадама. 
Видети: „Заробљени  бродови”, Политика, 15. јули 
1914, 1.

11 „Заробљени Срби”, Политика, 31. јул, 1. Брегенц 
је тада припадао Немачкој, а данас Аустрији. 
У Немачкој су од Београђана били задржани: 
Антоновић Р. Иван, машиншлосер, Давичо Хајим, 
трговачки агент, Поповић Васа са две кћерке, 
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дужне због ових хапшења и интернирања, 
те су спровеле сличне мере према стра-
ним поданицима који су се у највећем 
броју задесили на одмору у српским 
бањама или су пак у Србији боравили по-
словно. Они су у већини случајева задр-
жани у местима у којима су се затекли, са 
потпуном слободом кретања, док је један 
део био интерниран и у Београд, тј. у Бео-
градску тврђаву. Управа града Београда је 
крајем јула објавила оглас да ће извршити 
ревизију страних поданика, с јасном на-
поменом да ће сви који се не одазову бити 
кажњени и најстрожије интернирани.12 

шпедитер, Ђока Миловановић, Леви Ј. Аврам, 
трговац, Јовановић Трифун, кројач, Кромић 
Светислав, машиншлосер, Коен Стеван са супругом, 
трговац, Христић К. Стеван, капелник Народног 
позоришта, Петровић Петар, електротехничар, 
Никола Д. Ђорђевић, Живојин Д. Ђорђевић и 
Ђорђевић Бојан.

12 АС, МИД, ИО, Аустроугарски поданици интернирани 
у Србији, ф II, р. 2; ф III, р. 2; „Ревизија аустроугарских 
поданика”, Политика, 31. јули 1914, 2; „Помоћ 
Војвођанима”, Политика, 10. август 1914, 1; „Шта се 
говори”, Политика, 10. август 1914, 1. Интернирање 
у Београд  је изазвало оптужбу аустроугарске 
владе да су њихови грађани ту доведени како би 
били мета аустријским топовима. Она је тражила да 
њихове грађане обиђе страни дипломата који је за 
то имао пуномоћ, амерички посланик из Букурешта 
Вопик, али је овај захтев одбијен од стране Српске 
краљевске владе, уз одговор: „кад шпанском 
амбасадору у Бечу буде допуштено да се састане с 
нашим поданицима који су интернирани, онда ће 
се и овде допустити састанак са аустроугарским 
интернираним поданицима”. У: „Достојан одговор”, 
Политика, 9. август 1914, 2; „Заштита аустријских 
и немачких поданика”, Политика, 1. август 1914, 2. 
Пошто је у Београду и Србији живео и радио знатан 
број страних поданика, Влада Краљевине Србије 
је крајем 1914. године поједноставила процес 
преласка у српско поданство, што је условило да 
многи од оних који су у земљи боравили неколико 
година пређе у њега.

МЕСТА КОНФИНАЦИЈЕ И ПРВИ 
ЛОГОРИ ЗА СРПСКЕ ЦИВИЛЕ

Као што је раније наведено, српски др-
жављани који су се затекли на територији 
Аустроугарске су након 10/23. јула задржа-
ни у месту у ком су боравили или су транс-
портовани у веће сабирне центре. Многи 
од њих су у почетку били конфинирани, тј. 
имали су одређену слободу кретања, али 
су у тачно одређено време морали да се 
јављају надлежној команди у месту у коме 
су се налазили. Временом се број конфи-
нираних смањивао, тако да су ову „повла- 
стицу” крајем 1914. и у наредним година-
ма могли да користе углавном имућнији 
грађани, који су могли себи да плате храну 
и смештај, или они којима је српска влада 
дипломатским каналима слала новчану по-
моћ. У целој Аустроугарској било је више 
места за конфиниране особе, тако да је, на 
пример, само у  округу Вајдхофен ан дер 
Таја (Waidhofen an der Thaya) било девет 
локација.  Једно од тих места, у коме је било 
и доста Београђана, било је Рабс ан дер Таја 
(Raabs an der Thaya), где је пријем конфини-
раних започет 13. септембра 1914. Капаци-
тет је најпре износио 100 особа, а касније 
је повећан на 200.13 Међу Београђанима 
конфинираним у Рабсу били су: Антоније-
вић Јован, др Арновљевић Иван, професор, 
Вштечка Ф. Јован, Гавриловић Војислав, 
медицинар, Живановић  Бранко, Јовановић 
М. Велибор, студент медицине, Јовичић 
Љубомир, пуковник у пензији, Крсмановић 
Димитрије, чиновник монополске управе, 
Крстић Божидар, ђак Трговачке академије, 
Крстић Милоје, студент медицине, Ма-
риновић Милутин, генерал, Михајловић 
Драгослав, студент медицине, Милановић 

13 Mundschütz, Internierung, 276, 278.
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Иван, студент медицине, Милинковић Ду-
шан, трговачки помоћник, Митровић Ду-
шан, медицинар, Прапорчетовић Иван, 
медицинар, Рајковић С. Велимир, др Ра-
дуловић Милорад, секретар берзе, Ристић 
Велимир, апелациони судија, Стојковић М. 
Душан, зубар, Стојановић Ђорђе, медици-
нар, Стојиљковић Војин, мајор, Стојиљко-
вић Вукосава, супруга Војинова, Стојило-
вић Живко, медицинар, Тодоровић Милош, 
медицинар.14 И у осталим деловима Двојне 
монархије постојала су места за конфини-

14 Reinhard Mundschütz, Liste aller während des Ersten 
Weltkriegs (1914 bis 1918) in Raabs an der Thaya konfini-
erten „Ausländer“, http://ersterweltkrieg–internierun-
gen.blogspot.com/p/internierungslager–und.html

ране особе, а од Београђана који су имали 
овај статус, с данашње тачке гледишта, си-
гурно је најпознатији био др Милутин Ми-
ланковић, угледни српски научник и тада-
шњи доцент на Универзитету у Београду. 
Пошто су тек били венчани, он и његова 
супруга Христина упутили су се у Даљ, где 
је требало да проведу први део свадбеног 
путовања. Међутим, чим је рат почео Ми-
ланковић је ухапшен и спроведен у осјечки 
затвор, а затим у стару касарну у селу Турњу 
код Осијека, у којој је провео пет недеља. 
Одатле је пребачен у логор у Карловцу, а 
убрзо потом у логор Нежидер, где је делио 
собу с још 20 српских интелектуалаца. Ње-
говој агилној супрузи допуштено је да от-

Слика 1. Гросау, команда и амбуланта (колекција др Рајнхарда Мундшица) 
Figure 1 Grossau, headquarters and infirmary (Collection of Dr. Reinhard Mundschütz) 
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путује у Беч, где је успела да се професору 
Емануелу Чуберу пожали на ситуацију у 
којој се нашао њен муж. Професор је убр-
зо интервенисао и пред католички Божић 
1914. године издејствовао је да се Миланко-
вић из Нежидера пребаци у Будимпешту и 
да добије статус конфиниране особе. Углед-
ни научник је наредне четири године живео 
са супругом и свастиком у стану у згради 
близу српске цркве, али се као конфиниран 
сваке недеље морао јављати локалној поли-
цији.15 

15 Мaркo Лопушина, „На робији Миланковић науци дао 
најбоље“, Новости, 23. фебруар 2014, http://novosti.
rs/vesti/naslovna/reportaze/aktuelno.293.html:479505–
Na–robiji–Milankovic–nauci–dao–najbolje.

Први, условно речено, логори за срп- 
ске цивиле у аустријском делу Двојне мо-
нархије били су стари замкови у Доњој 
Аустрији: Карлштајн, Илмау и Гросау, као 
и комплекс старе житнице у Дрозендорфу, 
који су у први мах могли да приме знатан 
број интернираних особа. Група од око 450 
Срба и Руса, која је највероватније држана 
у касарни ерцхерцога Фердинанда у Бечу, 
интернирана је 17. августа у Гетвајг, њих 
300, а осталих 150 у замак Карлштајн. Како 
поменути замак у том тренутку ипак није 
био довољно услован за смештај и живот 
интернираца, морао је да се додатно пре-
уреди и реновира, те је из њега у замак 
Гросау 7. септембра пресељено 130 људи, 

Слика 2. Гросау, амбуланта (колекција др Рајнхарда Мундшица)
Figure 2 Grosau, infirmary (Collection of Dr. Reinhard Mundschütz)
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међу којима је било и Београђана.16 Након 
завршеног реновирања, интернирци су 
враћени у Карлштајн, а међу њима су биле 
и жене крманоша са заробљених српских 
бродова, који су пак били интернирани у 
логор Нежидер.17 

Први  већи логор за српске цивиле био 
је у близини градића Дрозендорфа, у обла-
сти Таја, удаљен 112 километара североза-
падно од Беча. На основу наређења окружне 
команде, у логор је претворено некадашње 
велико складиште жита које се налазило 
изван града, само неколико минута хода 
од локалне железничке станице. Логорски 
комплекс био је ограђен и, упркос лошем 

16 Mundschütz, Internierung, 209.
17 АС, Стање наших поданика, ф IX,  р. 448.

стању објеката, у њему се могао сместити 
знатан број интернираца. Крајем августа, у 
логор је стигао први транспорт од 80 људи, 
да би  7. септембра из Гетвајга било преба-
чено још 300. Након два дана, 9. септембра 
су допремљена још 144 интернирца, тако да 
се у том моменту у логору налазило више од 
500 цивила, углавном Срба и Руса. Надзор 
над интернирцима у тим првим данима вр-
шило је тринаест босанско-херцеговачких 
војника, као и један подофицир, које су 14. 
септембра заменили аустријски полицајци. 
Због великог броја заробљеника који нису 
могли бити адекватно збринути, логор је 
морао бити проширен. Док су трајали ра-
дови, крајем септембра је у испражњени за-
мак Илмау пребачено око 150 Руса и Срба, а 

Слика 3. Илмау замак (колекција др Рајнхарда Мундшица)
Figure 3 Illmau castle (Collection of Dr. Reinhard Mundschütz)
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жене и деца, иако је за њих у оквиру логора 
изграђено посебно одељење, пребачени су 
током октобра  у логор Карлштајн. На са-
мом почетку, услови за становање и живот 
логораша били су изузетно лоши. У просто-
ријама, с малим бројем прозора, није било 
кревета, већ се спавало на поду прекриве-
ном сламом. У логору није било пијаће воде, 
тако да је довожена колицима, али су затво-
реници убрзо ископали бунаре, из којих су 
касније користили воду. До краја 1914. го-
дине, услови за живот у логору знатно су 
побољшани, изграђени су кухиња, болнич-

ка зграда и тоалети, а у бараке су убачене 
пећи за грејање. Почетком 1915. године, из 
логора је у град Дрозендорф пребачено око 
100 логораша који су добили статус конфи-
нираних, што је значило да су сами плаћали 
смештај и храну, да су могли да се крећу у 
оквиру дозвољеног подручја, али и да су у 
тачно одређено време морали да се јављају 
на прозивку код надлежног супервизора.18 

18 Reinhard Mundshütz, Das Internierunglager Drosen-
dorf/Thaya 1914–1920 (Diplomarbeit zur Erlangung 
des Magistergrades der Philosophie. Eingereicht an 
der Geisteswissenschaftlichen Fakultät der Universität 

Слика 4. Карлштајн, мапа (колекција др Рајнхарда Мундшица) 
Figure 4 Karlstein, map (Collection of Dr. Reinhard Mundschütz) 
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Wien, 1993), 19–20; Mundschütz, Internierung, 227–
229, 246. Табеле 2 и 3 приређене су према: Mund-
schütz, Internierung, 51. Када се у табели  2 сабере 
број интернираних, он износи 750 и мањи је од 
укупног броја који је приказан. Разлика је вероватно 
у томе што нису изнети подаци за интерниране у 
осталим местима у области Вајдхофен, осим за она 
која су наведена у табели.

У мађарском делу Двојне монархије, 
први логори за српске цивиле били су: 
Арадска тврђава, Вац, Чеглед, Естрогом-
Кењермецо и Ђенђеш. Арадска тврђава 
је током Првог светског рата била један 
од већих логора за цивиле српске нацио-
налности, али у њој током 1914. године, а 
и касније, није било много интернираних 
Београђана.19 Место у коме је у овом пери-
оду било интернирано и конфинирано нај-
више Београђана било је Ђенђеш. Софија, 
супруга новинара Пере Ђорђевића, која је 
ту боравила од јула до децембра 1914. го-
дине, сведочи: „Било нас је око 370 Срба 
интернирано у тој вароши која је удаље-
на једва два часа возом од Пеште. Једна 
трећина били су Србијанци, а две трећине 
Земунци и Земункиње који су крајем јула 
заједно с децом отерани у Ђенђеш. Чим 
смо тамо стигли одмах нам је саопштено, 
да се апсолутно нико од нас не сме маћи 
из вароши; ако би се ко удаљио макар за 
два километра био би оглашен за бегун-
ца и предаће га војном суду. Самим пак 
мештанима, речено је, да нико од њих ни 
речи не сме проговорити с нама јер ће га 
одмах ухапсити као шпијуна. После тога 
допуштено је онима који су имали новац 
да нађу себи станове. Јадан новац и Јадни 
станови! Спавало нас је по 4 и 6 у соби, а 
било их је и 10 у једном собичку. Сви ос-
тали који нису имали пара морали су ста-

19 Великом већином, у њој су били заточени цивили 
српског порекла из Босне и Хереговине и мањи 
број Срба одведених у ропство након битке на 
Церу у августу 1914, махом из Шапца, Лознице и 
околине. Заробљени Шапчани интернирани су 
прво у Арадску тврђаву, а затим у Чеглед и Вац. 
Српске новине су 18. новембра 1914. године, на 
основу података добијених од Општине шабачке, 
објавиле имена и презимена 598 интернираних 
Шапчана.

Руси 711
Срби 303
Енглези 82
Французи 4
Белгијанци 3
Црногорци 3
Јапанци 1
Аустријанци 3
деца испод 10 година 45
Укупно у области Вајдхофен 1155

Дрозендорф 408
Илмау 150
Гросау 133
конфинирани у граду Дрозендорфу 24
конфинирани у Кауцену 21
конфинирани у Рабсу 14
Укупно у области Вајдхофен 931

Табела 2. Број интернираних и конфинираних особа у 
области Вајдхофен, на дан 7. октобра 1914. године

Table 2 The number of interned and confined persons in 
the area of Waidhofen on October 7, 1914

Табела 3. Број интернираних у области  Вајдхофен, на 
дан 10. новембра 1914. године

Table 3 The number of interned and confined persons in 
the area of Waidhofen on November 10, 1914
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новати у једној слупаној згради, бившој 
варошкој кући коју смо ми зато што је од-
ређена за нас интерниране назвали интер-
нат. У тим становима чији је једини мебл 
била сламњача на земљи, а остало су мора-
ли набављати сами интернирани. Добија-
ла се и храна: парче тобожњег хлеба и неке 
вруће воде, кадкад с комадићем меса. Они 
који су радили добијали су и увече комад 
хлеба. За ту злехуду храну они су морали 
чистити варошке улице, вући воду, чисти-
ти клозете и рибати патос. Дваред недељ-
но, уторником и петком морали смо ићи 
на прозивку“.20 

20 „Наши у Ђенђешу”, Политика, 28. децембар 1914, 
чланови породице Мандил, власници Земунске 

Као што се из навода види, интернира-
ни српски поданици нису били у класич-
ном логору, већ су били конфинирани са 
ограниченом слободом кретања. Међу-
тим, лоши услови за живот у Ђенђешу 
нису се променили ни током 1915. године. 
Амерички дипломата С. Вајс је почетком 
јуна 1915. године поднео извештај у коме 
даје готово идентичан опис као и госпођа 
Ђорђевић, и наводи да се у њему налази 
117 жена и деце који живе на рубу егзи- 
стенције.21 Осим у Ђенђешу, Београђани 
су у знатно мањем броју били интерни-

пиваре „Шток“, само су неки од познатијих становника 
Земуна који су тада били интернирани у Ђенђеш. 

21 АС, Стање наших поданика, ф VI, р. 448. 

Слика 5. Дрозендорф (колекција др Рајнхарда Мундшица)
Figure 5 Drosendorf (Collection of Dr. Reinhard Mundschütz)
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рани  у још неколико других места, попут 
Јасбрења, Веспрема или Папе. 

РАД НА РЕПАТРИРАЊУ И 
ОСЛОБАЂАЊУ ИНТЕРНИРАНИХ 
ГРАЂАНА

Одмах по избијању рата, Српска краљев-
ска влада је преко својих дипломатских 
контаката била упозната с хапшењем и ин-
тернирањем Срба који су се затекли у Ау- 
строугарској. Желећи да помогне свима 
који су се нашли у тешкој ситуацији у погле-
ду исхране, смештаја и санитетске помоћи, 
предузела је низ мера које су се састојале 
од прикупљања података о именима ин-
тернираних, местима и логорима у које су 
смештени, као и од слања новчане помоћи 

за обезбеђивање какве-такве исхране и на-
бавку најнужније одеће. Нешто касније, 19. 
октобра/1. новембра, при Министарству 
иностраних послова формирано је Инфор-
мативно одељење, чији је главни задатак 
био да се бави овом проблематиком. Рад на 
решавању текућих проблема и пружању по-
моћи интернираним грађанима био је знат-
но отежан прекидом дипломатских односа 
са Аустроугарском. Огромну помоћ у ре-
шавању ових проблема пружили су шпан-
ска амбасада у Бечу и Генерални конзулат 
САД у Будимпешти, који су кореспондира-
ли и преносили податке и извештаје срп-
ској влади. Такође, преко српског послан-
ства у Букурешту, у коме је за те послове 
одређен посебан чиновник, спровођена је 

Слика 6. Дрозендорф (колекција др Рајнхарда Мундшица)
Figure 6 Drosendorf (Collection of Dr. Reinhard Mundschütz)
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одлука Народне скупштине о новчаној по-
моћи интернирцима и сакупљању података 
о њима.22 Пошто је у Краљевини Србији био 
интерниран знатан број аустроугарских по-
даника, започети су преговори о размени, 

22 Љубодраг Поповић, „Српски интернирци у 
логорима аустроугарске 1916 године”, у Научни скуп 
Србија 1916. године, ур. Славенко Терзић (Београд: 
Историјски институт, 1987), 309–310. Већ у октобру 
1914. године појавио се проблем са одећом јер је 
већина интернираних пре хапшења боравила на 
летњем одмору, па није имала зимску одећу. У прво 
време, интернирани су добијали новчану помоћ 
углавном од родбине, да би од децембра 1914. 
године Влада Краљевине Србије интернирцима 
определила новчану помоћ од 40.000 круна 
месечно. Сума је расподељена тако што је шпанској 
амбасади у Бечу експедовано 25.000 круна, а 
посланству САД у Будимпешти 15.000. С обзиром 
на то да је 1915. године у Аустроугарској било 
интернирано око 40.000 војника и цивила, та 
помоћ, наравно, није била довољна.

интернираца, које је водио српски посла-
ник у Букурешту, уз посредовање диплома-
та из шпанске амбасаде у Бечу и америчке у 
Будимпешти.23 Почетком марта 1915. годи-
не постигнут је договор о размени мушка-
раца старости изнад 50 и испод 18 година, 
као и свих жена. Истовремено с прегово-
рима, радило се и на ослобађању виђенијих 

23 АС МИД, ИО, Аустроугарски поданици интернирани 
у Србији, ф II, р. 2; ф III, р. 2. У  извештају од 18. 5. 
1915. наводи се да се у градовима Краљевине 
Србије налази 5.956 интернираних аустроугарских 
поданика, и то: Београд 673, Врање 327, Лесковац 
968, Ћуприја 649, Крушевац 168, Јагодина 397, 
Параћин 380, Ниш 1.446, Скопље 640, Прокупље 
112, без Алексинца. Према извештају окружних 
начелника од 19. маја 1915. године, у Краљевини 
Србији било је интернирано укупно 8.395 
аустроугарских поданика, који су махом имали 
статус конфинираних особа, од којих је њих 541 
затражио да буде враћен у Аустроугарску.

Слика 7. Дрозендорф (колекција др Рајнхарда Мундшица)
Figure 7 Drosendorf (Collection of Dr. Reinhard Mundschütz)
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људи који нису припадали овим категорија-
ма, као и на појединачним случајевима.24 
Због процедуралних питања и проблема 
у вези с маршрутом којом је требало да се 
интернирани спроведу у своју земљу, кона-
чан договор о размени постигнут је тек 
средином маја.25 Било је предвиђено да се 
српски поданици врате током јуна, и то у 
четири туре: 12. јун/30. мај, 237 одраслих + 
58 деце, 18/4. јун, 183+30, 20/7. јун, 41+5  и 
21/8. јун, 183+30. Као што се види, у Србију 
је требало да се врате 644 одрасле особе и 
115 деце.26 План је спроведен, али је изгле-
да враћено нешто више особа него што је у 
први мах договорено. Према писању Поли-

24 „Извештај Пресбироа”, СН, 5. март 1914, 1; „У аустријском 
ропству”, Политика, 6. јун 1915, 1–2; АС, МИД, ИО, 
Репатрирање српских  поданика у Аустроугарској, 
р. 422. У даљем тексту (АС, Репатрирање српских 
поданика); АС, МИД, ИО, Размена интернираних, ф 
IV, р. 423; ф III, р. 423.   Средином марта 1915. године 
предложено је да се изврши размена следећих 
српских грађана за аустроугарске: Вштечка Ф. 
Јован са Ладиславом Клером, Миливојевић Мита 
са Лајошем Дегејием, Петковић Добра са Фрајмајер 
Јоханом, Мијатовић Аца са Бенедиктом Јозефом, 
Љотић Павле са Толни Иштваном, Михајловић 
Јован са Халзер Андрејом, Станковић Чеда са Чрос 
Георгом, Радојевић Радисав, секретар универзитета 
и ратни заробљеник са Шлезингер Евженом, 
официром, Кулић Александар са Петрашек Павлом, 
Јанковић Живојин са Лох Конрадом, Орешковић 
Боривоје са Стерн Максимом, Радојковић Јеремија 
са Бергер Аздрубалом трговцем из Загреба, Поповић 
М. Миливоје са Тирк Рихардом, Петровић Светолик 
са Дробен Јозефом, Миловановић Стеван са Фрајнд 
Виктором, Марковић Влада са Ауш Соломоном, 
житарским трговцем, Робичек Бернард са Бекер 
Аугустом, банкарским чиновником из Беча, Зрнић 
Лука са Пандори Данилом, обућарем из Новог Сада, 
Никола Несторовић са Јунг Карлом, док се тражило 
и репатрирање за др Крикнер Јована. Да ли је дошло 
до размене и, ако јесте, у ком обиму, није се стигло 
утврдити. У даљем тексту (АС, Размена интернираних).

25 „Размена интернираних”, Политика, 17. мај 1915, 2.
26 АС, Размена интернираних, ф ХI, р. 423.

тике, прва тура с интернирцима стигла је у 
Прахово 30. маја и бројала је 360 људи, док 
је друга кренула ка Србији 1. јуна и у њој је 
било 380 душа. Међутим, остало је још срп-
ских поданика који су имали да се превезу 
у наредним недељама, али њихов број није 
познат.27 Крајем јуна је око 200 интерни-
раних грађана из угарског дела Монархије 
ослобођено и враћено у Краљевину Србију, 
да би почетком августа 1915. године било 
извршено репатрирање 43 шегрта, колико 
се, од њих 70, пријавило за повратак у Ср-
бију.28 С друге стране, план за евакуацију ау- 
строугарских интернираца био је следећи: 
место интернације–Параћин–Зајечар–Не-
готин–Радујевац–Турн Северин. Њихова 
евакуација је каснила из техничких разлога 
пошто је брод „Таково”, који је требало да 
их превезе, био у квару. Након решавања 
проблема, „Таково” је 17. јула до Турн Се-
верина превезао 91 лице, 13. јула 201, док је 
за 20. август остала да се превезе још једна 
тура.29 Ко је све поименично од Београђана 
пуштен, није се стигло тачно утврдити, али 
се може рећи да је ослобођена већина оних 
који су се задесили у Аустроугарској пред 
почетак рата, а који су припадали догово-
реним категоријама за размену. Услед не-
достатка извора, за сада се није могао утвр-
дити и тачан број умрлих Београђана ин-
тернираних у овој првој фази. Захваљјући 
др Рајнхарду Мундшицу из Беча, добијени 
су подаци за десет умрлих у Дрозендорфу, 
од којих су двоје били Београђани. Врло је 
вероватно да постоје подаци о умрлима и 

27  „Повратак интернираних”, Политика, 1. јун 1915, 2.
28 АС, МИД, ИО, Репатрирање шегрта из Аустроугар- 

ске, р. 417/1914/15; „Прилике у Пешти”, Политика, 
29. јун 1915, 2. 

29 АС, МИД, ИО, Репатрирање аустроугарских пода- 
ника интернираних у Србији, р. 408.
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у осталим мањим логорима, али пошто се 
та грађа налази у Аустрији, она из објектив-
них разлога није могла бити употребљена.30  

Према резултатима добијеним из ко-
ришћених спискова и извора, задржаних 

и интернираних држављана Краљевине 
Србије било је нешто више од 800, међу 
којима је Београђана оба пола и свих ста-
росних доба било најмање 423, од којих је, 
према доступним изворима, умрло пето-
ро. Због недостатка времена за потпуније 
истраживање, овај број се не може прихва-
тити као коначан и апсолутан, и најверова-
тније је био нешто већи. Карактеристику 
прве фазе чини то што су интернирани 
по свом социјалном и економском стату-

30 Осталих осам умрлих у Дрозендорфу за које су 
добијене умрлице су: Теодосић Драгутин из Шапца, 
рођен 1878, умро 6. јануара 1915, Андрејевић Андре 
Никола из околине Куманова, рођен 1897, умро 30. 1. 
1917, Миленковић Стојко Столе из Поповића, рођен 
1868, умро 9. марта 1916, Каранфиловић Илије 
Стојан из Дубовића, околина Куманова, рођен 1896, 
умро 10. 3. 1917, Бољевић Риста из Љешкопоља код 
Подгорице, рођен 1897, умро 6. 6. 1915, Милићевић 
Милан из Лознице, умро 19. 1. 1915, Крстић име 
нечитко, умро у 16. 1. 1917, Петковић Милорад или 
Милован, умро у Рабс ан дер Таја, 12. 12. 1916.

су у највећем броју случајева припадали 
горњем и богатијем грађанском слоју бео-
градског друштва, а имали су несрећу да се 
по разним основама нађу у Аустроугарској 
непосредно пре избијања рата. 

Поименични спискови интернираних 
за ову прву фазу интернације приређени су 
азбучним редом и уз име и презиме биће 
наведени и шири подаци о датој особи, 
уколико их има, као што су занимање, ули-
ца и број где су становали и сл. Извори из 
штампе који су коришћени за састављање 
списка, као и подаци из архивских фондова 
су ради уштеде простора приређени тако 
да се, након основних генералија, налазе 
уписани одређени број(еви) у загради, на 
основу којих се на крају рада може видети 
о ком се извору ради, пошто су и они нуме-
рисани истим бројем. Због лакшег прелома 
текста, уколико је нешто потребно додатно 
нагласити, то ће у овој и наредним табела-
ма које садрже овакве спискове, уместо у 
фуснотама бити приказано у самим табе-
лама, мањим фонтом, одвојено у великим 
равним заградама.  

Беч 33 задржани у Бечу 43 Егер 9
Илмау 5 Гросау 11 Гетвајг 3
Карлштајн 3 Естрогом 9 Дрозендорф 51
Грац 12 Куфштајн 16 Вајдхофен 5
Вац 5 Ђенђеш 55 Карлсбад 4
Папа 2 Јасбрењи 4 Јакабхази 5
Асод 10 Дебрецин 3 Арад 2
непознато место 77 остала места 50 без података 6

Табела 4. Број задржаних и интернираних Београђана по логорима
Table 4 The number of Belgrade’s citizens retained and interned in concentration camps
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Презиме и име интернираног и остале битне генералије Место интернације

Адања Исак, трговац. Био на лечењу у бањи Рајхенхал. (29, 101)

Боравио у 
Аустроугарској, без 
података да ли је 
интерниран. У наставку 
табеле скраћено (без 
података).

Адања Соломон, студент права у Паризу. Био у Рајхенхалу на лечењу. 
(29) без података

Адања Ав. Самуило, трговачки помоћник. Био у Цриквеници на 
приморју. (25)  без података

Азриел Данило, старинар. Био у Херкулесбаду. (16) Арад (Arad)

Азраил (Азријел) Рахила (6, 28)

задржана у Бечу, без 
даљих података о месту 
интернације. У наставку 
табеле скраћено 
(задржан/и/а у Бечу)

Азриел Фар(х)ки, ђак Трговачке академије  (6, 40, 126). [ У извору бр. 
102 се не помиње Азриел Фарки, али због контекста истог, не значи да 
тада није био у њему] Асод (Aszód)

Ајдарић Катица и троје деце (6, 43) Ђенђеш (Győngyős)

Албахари Марко (1) Беч (Wien)

Алић Нака са сином, кћерком и снахом. Заробљени на путу из Д. 
Милановца за Београд и прво одведени у Ковин. (18) непознато место

Алић Олга. Пуштена 7. маја 1915. (130) Ђенђеш

Алкалај Д. Клариса (6, 28) задржана у Бечу

Алкалај Леон, ђак (6, 28) Куфштајн (Kufstein)

Алкалај Арон, шеф књиговодства Управе фондова. Био у Лиду 
(Италија) и једно време задржан и у Фијуми. (121) Асод

Алмули Ј. Соломон са супругом. Због старости нису били затворени, 
али су били под полицијским надзором. (129). [Син им се звао Јосиф и 
становао је у Улици краља Петра 9] Беч

Амар Исак ( 1, 6, 39, 75) Куфштајн

Антонијевић Милутин, члан јувелирске фирме „Браћа Антонијевићи”. 
(1, 6, 43)

Дрозендорф (Drosendorf 
bei Horn)

Антонијевић Јован, сајџијски помоћник. (6, 28) Дрозендорф

Антула Милорад, управник Класне лутрије. Био је  у Абацији (Опатији). 
Ослобођен 1. маја 1915. (6, 22, 43, 71, 72, 76, 103). [Брат му се звао 
Димитрије и био је чиновник МНП-а] Ђенђеш

Арновљевић др Иван, доцент на Универзитету у Београду. Предавао је 
механику на Техничком факултету. (39, 81) Куфштајн

Армуш Исак, трговац (6) непознато место

Атанасијевић Ружица са децом Војом и Десом. Пуштени 7. маја 1915. 
(130) Ђенђеш
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Бајић Ружа и двоје деце (6) Ђенђеш

Белић др Александар, лекар (1, 6, 28). [ У извору бр. 6 пише да је 
интерниран у Медлингу] Гросау (Grossau)

Белкић Риста, електротехничар, са супругом. На повратку из Прага за 
Београд задржани су у Пешти. (29) непознато место

Бераха Бити (1) Дрозендорф

Бертолд Моше Пинто, студент медицине у Грацу. Био у Цриквеници. (6, 
31, 38, 40) Папа (Papa)

Богићевић Милан, бравар (28) задржан у Бечу

Богојевић Славко, глумац (1, 6)  Гросау

Богосављевић Ђорђе, писар Београдског трговачког суда и резервни 
поручник . Био у некој од аустријских бања. (6) 

Естергом–Кењермецо 
(Еsztergom–Кenyérmező)

Божић Милош, златар (28). задржан у Бечу

Борисављевић Борка, чиновник Српске кредитне банке. Била у Новом 
(Нови Винодолски). (17) непознато место 

Бошковић или Банковић Јован, банкар (6) Куфштајн

Бошковић Иван (1, 104) Јакабхаза

Брчић Нов., трг. помоћник (21) Арад 

Брунилија Матија. Био у Селцу на приморју. (18) задржан у Бечу

Були Хуго, трговац са женом и дететом (или децом) (28) задржани у Бечу

Були Бенциона Фарки (35) Асод (Aszód) 

Бурлан Ј. Јаков (Жак), трговачки агент (1, 6, 17) Дрозендорф

Вајферт Марија, била на одмору у Ишлу. Ослобођена је 1. септембра 
по доласку у Беч. (6, 129) Беч

Васић др Миливој, начелник шумарског одељења МНП. Био у 
Црквеници и задржан у Оршави. (6, 40, 47) 

Јасбрењи, хотел 
Панонија (Jászberény)

Викторовић Зорка са децом Даном и Јулком и њена сестра. Она и деца 
пуштени 7. маја 1915. (6, 130) Ђенђеш

Вихтнер Фердинанд (1) Илмау (Illmau)

Вуксановић Никола (1) Гросау

Вштечка Ф. Јован, индустријалац. Био с породицом у бањи Градо. (6, 
26, 40) Естергом

Габај Арон (1, 61) Карлсбад (Karlsbad)

Габај Х. Аврам, трговац. Био у Пишћану с породицом.(25) непознато место 

Габај Х. Исак, трговац. Био у Карлсбаду с породицом. (25) непознато место

Габај Х. Рахамин, трговац. Био у Цриквеници одакле је прво спроведен 
у Пешту. (25) Папа

Гавриловић А. Војислав, медицинар (1, 6, 12, 28) Дрозендорф

Гедаља Јулијус, трговачки агент (1, 6, 40) Дрозендорф

Гођевац Драгутин, адвокат. Ослобођен 2. јуна 1915.  (1, 6, 39, 58, 81, 105) Грац (Graz)

Голубовић Михајло, правни референт Управе фондова (1, 6, 39, 81) Куфштајн
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Герман Милош (6, 53). [ По извору бр. 53, средином 1915. био је 
интерниран у Гзиду]

Мајдлинг (Meidling im 
Thale)

Дамјановић Софија, удова Димитрија. Живела у Улици војводе Бране 
22. Пуштена 7. маја 1915. (90) непознато место

Делинић Никола, апотекар. Био на лечењу у Абацији, где је умро 1. 
септембра 1914. од туберкулозе. (6, 86) Ријека (Fijuma)

Демајо Матијас (1) Естергом

Демајо Максим Макс, трговачки агент. Био са женом и двоје деце. (1, 6, 
24, 28)

Вајдхофен (Wаidhofen an 
der Thaya) 

Демајо Ребека, супруга Јосифа, трговачког агента. Била на одмору у 
Херкулесбаду. Ослобођена средином маја 1915. (6, 40, 60) Ђенђеш

Демајо др Шемајо, адвокат (1, 6, 24, 106). [У извору бр. 106 пише да 
га је Први светски рат затекао у Бечу и даље се наводи: „И ту је он 
био председник југословенског комитета у ком се трудио да преко 
централа у Швајцарској организује помоћ у исхрани и одећи за наше 
интернирце”] Естергом

Драгутиновић Илија, адвокат из Београда. Био у Бадхалу, Горња 
Аустрија. (6) Куфштајн

Душманић Драгица, удова. Била у Гренсбаду. (1, 6, 33, 73) Гренсбад

Душманић Драгице Анђелија. Била на лечењу у санаторијуму Аланд 
код Беча, у ком је и преминула. (6, 33, 73, 121) Гренсбад

Ђаја др Иван, доцент Универзитета. Задржан заједно са супругом. 
Цео рат је провео као конфиниран у Бечу. (6). [1884–1957, доктор 
биологије, оснивач Физиолошког завода, професор и ректор 
Београдског универзитета и редовни члан САНУ] Беч

Ђорђевић Светозар, бравар (6, 28) задржан у Бечу

Ђорђевић Софија, супруга Пере новинара. Становала на Топличином 
венцу 25. Пуштена крајем децембра 1914. (6, 43, 71, 76) Ђенђеш

Супруга Ђорђевић Васиљка, пиљара из Жичке 3 (44) Ђенђеш

Ђорђевић Даница, супруга Сретена, радника државне
штампарије. Била с децом: Босиљком (12 година) и Пером (10 година) 
код брата у Батошу у Банату. (90) непознато место

Ђорђевић Милован Емил (1) Гетвајг (Göttweig)

Ђорић Ема (1) Грац

Ђукић Косте Десанка, гимназијалка. Становала у Зориној 19. (16, 43, 44) Ђенђеш

Ђукић Косте Војислав, гимназијалац, Зорина 19. (16, 43, 44) Ђенђеш

Ерчић Н. Радомир, трговачки помоћник. Био у Цриквеници и прво је 
био интерниран у Арад. (6, 26, 40, 53) Чеглед

Ешкенази Јаков, лимар. Налазио се болестан у Гарнизон шпиталу број 
1. (1, 6, 40). [Држао је, заједно с братом, радњу у Босанској 79]

Камерхоф Гринау (Ka-
merchof Grinau)

Ешкенази Саре Малвина. Била у пансиону Каролине Месинџер у 
Великом Бечкереку. (87) непознато место

Живановић Ђорђа Александар, ђак IV разреда реалке (1, 6, 28, 38) Дрозендорф
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Живановић Аце Бранко, питомац МНП, који је похађао шумарску 
школу у Писану, Чешка. (1, 40, 121) Дрозендорф

Живановић или Живојиновић Димитрије (1) Илмау

Жикић Ђока звани Американац, обућар (48) Беч

Жујевић Мл. Савка, рођена Симић. (6, 18, 33). [У извору бр. 6 пише да је 
била у Глајхенбергу] Грац 

Здравковић М. Персида, супруга кожарског трговца. Била у 
Цриквеници на одмору. Пуштена 7. маја 1915. (6, 24, 51, 90) Ђенђеш

Зрнић Лука, професор реалке (6, 43) Дебрецин (Debrecen)

Ивковић Милан, трговац. Био у Абацији. (6) Веспрем (Veszprém)

Израиљевић Драгомир, електротехничар. Био је у Новом на лечењу. 
(6, 16). [Он и механичар Цвољиревић Драгомир су можда иста особа]

Хајдусобозло (Hajdusob-
szlo)

Илић Драгољуб, келнер. Био у Старој Пазови. (29) непознато место

Илић Драгутин, рентијер. Био у Абацији са женом и двоје деце. 
Задржани у Оршави, али су након месец дана супруга и деца 
ослобођени. (6, 20, 40, 73, 140). [Његова супруга Олга је више пута 
писала молбе надлежном министарству у циљу да се покуша његово 
ослобађање, али безуспешно] Ђенђеш

Исаковић Јосиф (1) Естергом

Јаковљевић Војислав, студент права. Задржан у Малинској код Фијуме 
где је био на лечењу. Ријека

Јаковљевић Борислав, трговачки помоћник (28) задржан у Бечу 

Јаковљевић Чедомир, медицинар (6) Меидлинг

Јанковић Владимир, банкарски чиновник (1, 6, 40) Дрозендорф

Јанковић Милица, наставница Више женске школе. Била у Сплиту. (28). 
[1881–1939, позната српска књижевница. Своје прве приповетке је 
објавила под псеудонимом  Л. Михајловић] непознато место

Јанковић Живојин, трговац и члан фирме „Јанковић и Маричић” (6, 35, 
28) Асод

Јанић Обрад, чистач (28) задржан у Бечу 

Јањић А. Љубомир, писар првостепеног суда београдског и резервни 
капетан I класе. Био у Цриквеници на одмору да би у повратку он био 
задржан, а породица пуштена. (6, 37). [У извору бр. 6 се наводи да је у 
Араду] Естергом

Јеремић Драгомир, трговачки помоћник. (1, 6, 28). [У  извору бр. 1 
пише да је из Крушевца и да се налазио у Гетвајгу] Гросау

Јовановић Милан (1, 6) Дрозендорф

Јовановић Јован, бравар.  Рођен 1894, умро 24. 1. 1917. (1, 9) Дрозендорф

Јовановић Јован, хемичар (1, 6) Дрозендорф

Јовановић М. Велибор, студент медицине (1, 6, 24, 28) Дрозендорф

Јовановић Ане Михаило. Рођен 4. августа 1885, умро 29. 4. 1917.  (1, 9) Дрозендорф

Јовановић Душан (1) Камерхоф
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Јовановић др Милан (1, 6, 28) Карлштајн (Karlstein)

Јовановић Ангелина. Кћи Спасеније и Перише Савића. Пуштена 7. маја 
1915. (6, 43, 130) Ђенђеш

Јовановић Лепосава (6) Чеглед

Јовановић Миша, адвокат. Био са супругом у Карлсбаду. (12). [Пошто 
је Миша вероватно надимак, може се радити и о Милану или Михајлу 
који су били  интернирани у Дрозендорф] непознато место

Јовановић Јозефина (28) задржанa у Бечу

Јовановић Десанка, супруга Николе, сарача у фабрици шећера. 
Пуштена. (90) задржанa у Бечу

Јовановића Земаида, супруга проте Боже (28) непознато место

Јовановић Боже Никола, студент права (28) задржан у Бечу 

Јовичић Љубомир, пуковник у пензији (28) задржан у Бечу

Јовичић Милка, супруга пуковника Љубомира (28) задржанa у Бечу

Јокић Петар, рентијер. Био на лечењу у Карлсбаду. (6, 15, 4, 43, 73) Ђенђеш

Јоксимовић Драгутин (1) Естергом

Јосифовић Олга, сестра пуковника Ђуре Јосифовића (1,6, 33, 39, 80) Дрозендорф

Кависон Самуило, трговачки помоћник у Бечу (1, 28, 39, 81) Дрозендорф

Кавон Лазар (1) Дрозендорф

Клидис Ђорђе, студент медицине (1, 13) Грац

Карагуновић Марија, удова контролора Царинарнице 
београдске. Становала у Краља Милана 94. Пуштена. (90) непознато место

Крсмановић Димитрије, чиновник монополске управе (1, 35).[ Мајка 
му је живела у Космајској 30] Дрозендорф

Крстић Божидар, ђак Трговачке академије (1, 6, 38) Дрозендорф

Коен Макс (1) Дрозендорф

Коен Хаима Марко (6) Дрозендорф

Коен М. Хаим, трговачки агент, са женом и две кћерке (28, 35) Беч

Коен Леон, техничар (6, 40) Асод (Aszód)

Коен Јелена с двоје деце (28) задржани у Бечу 

Коен Мици (28) задржанa у Бечу

Коен Марија, удова Јакова, трговца. Становала је у Кнегиње Љубице 2. 
(123) непознато место

Колаковић Милутин, шегрт, 15 година. Пуштен 12. августа 1915. (91, 150) Нови Сад

Кондић Ана, супруга генерала Владимира Кондића, 
команданта Тимочке дивизије I позива. Била са двоје деце, 
највероватније у посети оцу Адолфу Валтеру у Бечу. (6, 128) Беч

Костић Божидар, студент (1, 6, 16). [Божидар Христић или Крстић и 
Божидар Костић могу бити иста особа. У извору бр. 6 је уписано да је 
Костић интерниран у Куфштајн] Грац

Костић Милева, учитељица. Била у Краљевици. (6, 18) Ђенђеш



131

БЕОГРАЂАНИ У АУСТРОУГАРСКИМ ЛОГОРИМА 1914. ГОДИНЕ

Костић Милан (67) Кошице

Костић Персида, супруга Љубомира, келнера у хотелу „Москва“. 
Била са синовима Миланом и Јоцом, који су имали испод 10 година. 
Пуштени. (90) непознато место

Кошанин  др Недељко, доцент на Универзитету у Београду. Од  28. 
6. до 30. 9. налазио се у затвору. (1, 39, 81). [1874–1934, ботаничар, 
професор, управник Ботаничке баште „Јевремовац“ и члан Српске 
краљевске академије] Грац

Крејановић Милан, интерниран 10. 8. 1914. Кечкемет (Kecskemét)

Крикнер др Јован, секретар Трговачке коморе. Био са супругом на 
брачном путовању у Фијуме. (13, 72) Веспрем

Крстоношић Иван, правник (6, 40) Асод

Крстић Милоје, студент медицине (1, 6, 28) Дрозендорф

Kрстић Анка, супруга Игњата, предузимача. Становала у Душановој 5. 
Била у бањи Бузјашу. Пуштена. (90) непознато место

Лазаревић Атанасије, типограф. Био у Загребу. (24) непознато место

Лазић Драгољуб, студент фармације. Био у Загребу. (24) непознато место

Левадиновић Младена Илија. Био на занату и није био интерниран 
или конфиниран. (59, 68) Беч

Леви Солчика, супруга Јосифа М. из Душанове 28 (35) непознато место

Леви Арон Моша, трговац. Био са супругом Линдом и четворо деце у 
Халу. (6, 25). [У списковима се помиње и Леви А. Миша, те је можда реч 
о штампарској грешци, односно да се у ствари ради о Моши] непознато место

Леви Султана (28) задржана у Бечу

Лудвик Јован, столар (28) задржан у Бечу

Лукић С. Наталија. Била са четворо деце у Новом. (93) непознато место

Лукић Светолика Стеван, шегрт-бравар. Пуштен 12. августа 1915. (91) Будимпешта (Budapest)

Магдић Љубица, супруга Владимира, благајника Општине београдске. 
Била са четворо деце у Новом. (6, 93)  непознато место

Манојловић Јелене Зорка, супруга Пантина. Становала у Београдској 
20. (6, 43, 73, 72) Ђенђеш

Маринковић Златомир, судски помоћник или сапунџија (28) задржан у Бечу

Маринковић Наталија, супруга Благоја, служитеља основне школе. 
Становала је на Крагујевачком друму. Била са децом Јеленом (10 
година) и Александром (8 година). Пуштени. (90) непознато место

Мариновић Милутин, генерал, са супругом. Налазио се у Карлсбаду на 
лечењу и ухапшен је приликом повратка у Бечу. (6, 151) Јакабхаза (Jakabháza)

Марковић Аћим, медицинар (6) непознато место

Марковић Петар, столар  (1, 6, 28) Дрозендорф

Марковић Милица с двоје деце, Вером и Стеваном (28) задржани у Бечу 

Марковић М. Катинка (28) задржан у Бечу 

Марковић Влада, шеф београдске ложионице. Задржан прво у Фијуме. 
(6, 13, 160) Дебрецин
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Супруга Марковића Александра, са станом у Иван беговој улици број 
11. У Бечу је становала  код  Гизеле Брандл, IV Schlechmuldgasse 3. (35) Беч

Марковић Миша. Успео да из притвора побегне у Цирих. (127). [Син 
или рођак Владе Марковића, тадашњег директора железница] непознато место

Матић Милан, кожарски трговац. Био у Новом, задржан у Фијуме, 
одакле је интерниран 10. јула. (6, 14, 38). [У извору бр. 6 пише да је 
интерниран у Хајдусобозло] Дебрецин

Матић Милана Божидар, касапин. Становао у Милетићевој 17. Пуштен 
12. августа. (91) Будимпешта

Мејухас Мике Нисим, трговачки агент (1, 6, 39, 81) Дрозендорф

Мејухас Мике Јосиф, трговачки агент. (1, 6, 39, 81). [За оца Мику се 
наводи да је живео у Васиној 7] Дрозендорф

Мајка Мејухас Јозефа и Нисима (39) Беч

Мејухас Лика (28) задржан у Бечу

Миланковић др Милутин, професор универзитета, интерниран пре 
прве окупације. Његова супруга Христина спроведена је у Беч, али 
није интернирана. (40, 43) Нежидер

Милановић Милан (1) Швац (Schwaz)

Милановић Живан, студент медицине (1, 6, 28) Дрозендорф

Миленковић Димитрија Милан. Становао у Зориној 5. (49) Вац (Vácz)

Миленковић Божидар, књиговођа (6,40) Нежидер ( Neusiedl)

Миленковић Таса. Врло брзо је пуштен.  Ђенђеш

Милинковић Душан, трговачки помоћник (1, 6, 28) Дрозендорф

Милић Милица (1, 6, 35). [Рођака Стојановић Руже] Егер (Eger)

Милић Милојко, шегрт, 14 година. Пуштен 12. августа 1915. (91) Нови Сад

Милићевић Мића (Милић), секретар касације (1, 28) Гросау

Супруга адвоката Миливојевића (72) Ријека

Миливојевић Мита, адвокат (6, 38) Хајдусобозло

Милојевић Богосав, трговац (1, 6, 28, 39, 81) Дрозендорф

Милојковић Марко (1, 6, 55). [У извору бр. 6 пише да је из Крушевца] Гросау

Михајловић Драгослав, студент медицине (1, 6, 28) Дрозендорф

Миљковић Марија, супруга Милутина, апелационог судије (1, 6, 40, 74) Дрозендорф

Милојковић Драгутин (1) Гросау

Миловановић Милан, адвокат. Био у Маријенбаду. (1, 12) Егер

Миловановић Милана Стеван. Правник из Нансија. Био на одмору у 
Маријенбаду. Син адвоката Милана. (12, 127 ) Егер

Миловановић др Милован. Након 16 дана ослобођен и отпутовао 
за Швајцарску. Професор судске медицине и оснивач Судско-
медицинског завода Медицинског факултета у Београду. (20, 28) задржан у Бечу

Миодраговић Јована Зaгорка. Становала је у Капетан Мишиној 18. (6, 
35, 77) Беч



133

БЕОГРАЂАНИ У АУСТРОУГАРСКИМ ЛОГОРИМА 1914. ГОДИНЕ

Миодраговић Јована Димитрије. Прво је био интерниран у 
Дрозендорф. (1, 6, 45, 28, 77) Карлштајн

Мирковић В. Јелена (6, 28, 43, 73) Ђенђеш

Мирковић В. Ружица. Била са сестром Јеленом у Краљевици на 
лечењу. (6, 28, 43, 73) Ђенђеш

Митрановић Данка, наставница (6) Соутиц, Чешка

Митровић Живојин, обућар (6, 43, 61) Вац

Митровић Даринка, супруга Живојина, обућара (43) Беч

Митровић Живојина Софија (43) Ђенђеш

Митровић др Чедомир, професор Београдског универзитета. Био у 
Цриквеници на одмору. (6, 11, 40, 72) Јасбрењи

Митровић Драгутин, трговачки помоћник (1, 6, 28) Гросау

Митровић Душан, медицинар (6) Гросау

Мићић Стеван, свршени ђак Трговачке академије (6, 18) Хајдусобозло

Михаиловић Тодора Јован (6, 40) Јасбрењи

 Михајловић Чедомир. Mајка му се звала Аница Илић и живела је у 
Љубљанској 56. (6, 43) Вац

Михајловић Михајла Тричка син? (123) Беч

Мишковић Милица, супруга Владе, инспектора рударског одељења 
МНП. Била са петоро мале деце у Ловрану на мору. Задржана у Земуну 
16. јула. непознато место

Мојсиловић Самуило, трговачки агент. Био у Берлину. (6, 28) Ђенђеш

Мусиловић Сава (66) Ракошвалота

Мушиковић Хранислав, стаклар (28) задржан у Бечу

Натика Асаел. Пуштена 7. маја 1915. (130) Будимпешта

Неготинац Милан, грађевинар. Ухваћен на броду код Молдове. (127) непознато место

Ненадовић др Љубомир, лекар. Био прво интерниран у Ђенђешу, из 
ког је пуштен. (6, 43, 123) Темерин

Николић Грује Симеон (1, 6, 43) Дрозендорф

Николић Грује Стеван (1, 6, 43). [Отац Симеонов и Стеванов Груја био је 
шеширџија] Дрозендорф

Николић Андре Радоје, гимназијалац. Син Андре Николића, 
председника Народне скупштине. Ослобођен. (1, 6, 107) Грац

Несторовић др Никола, професор универзитета. Био у Граду код Трста. 
Професор Техничког факултета и архитекта. (6, 13, 43, 71, 72) Ђенђеш

Новотни ?, супруга кобасичара Ђенђеш

Новаковић Љубе Илија, студент права и резервни коњички 
потпоручник. Био у Граду код Трста. (12, 51). [Oтац Љуба био је бивши 
народни посланик] Јакабхаза

Обреновић Т. Милош, члан Српског народног позоришта. Последње 
вести о њему биле су из Приједора. (32) непознато место
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Обреновић Наталија, наставница математике у Првој женској 
гимназији. Била у Краљевици с троје сестрине деце: Ружом, Десом и 
Војом. Пуштени 7. маја 1915.  (6, 22, 42, 43, 130). [Њена сестра је била 
супруга Михаила Анастасијевића, професора из Шапца]

Ђенђеш [Иако се у 
извору бр. (41) наводи 
да су интернирани у 
Чеглед, остали указују да 
су били у Ђенђешу]

Орешковић Боривоје, адвокат. Био у бањи Глајхенберг. (1) Грац

Остојић Љубомира Љубица. Становала у Босанској улици број 65. До 5. 
септембра 1914. је била код рођака у Панчеву, одакле је интернирана. 
(35, 80) Асод

Павловић Софија, рођена Дели-Марковић. Била у Глајхенбергу. (1, 6, 
18, 33, 57) Грац

Пајић Милосав, обућар (28) задржан у Бечу

Панић Антоније, начелник саобраћајног одељења железничке 
дирекције. Био са супругом, кћерком и два сина.  (6, 34, 43, 73) Ђенђеш

Пантић Живан (1) Штајнклам (Steinklam)

Пеичиновић Милорад, интерниран у фебруару 1915. Кечкемет

Петковић Добра, адвокат. Био са женом у Францсбаду. (1, 36, 80) Егер (Cheb)

Петковић Душан, капетан прве класе (6, 38) Јакабхаза

Петковић Христина, супруга Душана, капетана прве класе, с кћерком 
Вером (6, 28, 38) задржана у Бечу

Петковић Драгутин (1) Куфштајн

Петковић Александар, трговачки помоћник
Грос Селовиц бај  Брун 
(Gross Selovitz bai Bruun)

Петровић Милош, ђак (1, 38) Дрозендорф

Петровић Петар, банкарски чиновник (1, 38) Дрозендорф

Петровић Зорка, удова Јована Петровића, бившег шефа књиговодства 
у Главној државној благајни и мајка Петра и Милоша (6)  Беч

Петровић Александар, трговачки помоћник (1, 6) Илмау

Петровић Васа, агент Српског бродарског друштва. Био у Глајхенбергу. 
(1, 18) Грац

Петровић Драгиша (1) Штајнклам

Петровић Чедомир (1) Куфштајн

Петровић Нићифор, котролор дирекције. Био са супругом у Халу. (6) Куфштајн

Петровић Владимир, трговачки помоћник (1, 6, 28) Куфштајн

Петровић Јован Нови Сад

Петровић Милоја Драгомир, шегрт-лимар. Пуштен 12. августа 1915. (91) Будимпешта

Перишић Тодор Петроварадин

Перишић Тадија (1, 6) Гросау

Перовић Милева (43) Ђенђеш

Пероло Јозефина (160) Беч

Пепић Василије, писар Првог окружног суда београдског. Био на 
одмору у Абацији. (6, 16,46) Чеглед
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Пешић Х. Стојан, трговац (6, 24, 38). [Највероватније се ради о Пешић 
Стојану, књиговођи фирме „Миша Полићевић и компанија”, који је био 
на одмору у Цриквеници са женом и двоје деце] Хајдусобозло

Полић др Александар (1) Дрозендорф

Протић Љ. Милован, студент медицине у Бечу (1, 6, 11, 28) Дрозендорф

Поповић Војислав, пакетар у београдском магацину (28) Молдава

Поповић Љубица, супруга др Павла, инспектора санитета у пензији. 
Била у Бадену. (6, 1, 33) непознато место

Поповић Милован (1) Карлсбад

Поповић М. Миливоје, трговац (1, 16, 35) Карлсбад

Поповић В. Драгутин, трговац (24, 35) Карлсбад

Прапорчетовић Иван, медицинар (1, 6) Вајдхофен и Меидлинг

Путниковић Милош, ђак 6. разреда гимназије који је становао 
у Таковској улици број 25. Због лошег здравља је пуштен из 
Дрозендорфа да живи у Бечу. Стараоц му је био Ђока Несторовић, 
председник Општине београдске. (1, 6, 43) Беч

Раденковић Војислав, електротехничар (1, 6, 39, 81). [У извору бр. 6 
пише да је из Ниша, а у осталима  да је из Београда и да је његов отац 
Димитрије, шпедитер] Дрозендорф

Раденковић Будимир, трговац, члан фирме „Д. Ђукановић и Комп”. Био 
са супругом и децом у Маријенбаду. Супруга с децом је пуштена да оде 
до Фијуме, где су и задржани. (6, 16, 35, 28) Асод

Супруга Раденковић Будимира с децом (16,  35, 28) Ријека

Радовановић Петар, трговац,  био заједно са супругом у Карлсбаду. 
(12) непознато место

Радојевић Д. Љубомир, 40 година, трговац и шпедитер. Био у бањи 
Халу на опоравку. (1, 6, 24, 63) Дрозендорф

Радојевић Радисав, писар Универзитета и резервни потпоручник VII 
пука. Налазио се у Гарнизонској болници бр. 23 у Загребу. (50) непознато место

Радојковић Јеремија, трговац и члан фирме „Радојковић и Ристић”. Био 
у Цриквеници. (6, 40) Јасбрењи

Радуловић Милан (1) Естергом

Радуловић др Милорад, секретар берзе. Био у Карлсбаду. (1, 6, 14, 40, 81) Куфштајн

Рајић Негован, чиновник главне контроле, са супругом. Био у Новом. 
(6, 40, 71) Ђула

Рајковић С. Велимир. (1, 6). [У извору бр. 1 је највероватније пописан 
као Раниковић Велимир] Дрозендорф

Ранковић Ангелина (6) непознато место

Ристић Сретена Јосиф, касапин (1, 6, 43). [Његов отац је тада држаo 
кафану у Сарајевској 73] Дрозендорф

Ристић Танасије, трговац, са супругом. Били у Карлсбаду. (18). 
Грос Селовиц бај Брин и 
Брин 

Ристић Велимир, апелациони судија. Био у Карлсбаду. (6,39, 81) Куфштајн
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Ристић Сима, књиговезац (28) задржан у Бечу

Деца доктора Рибникара, Владa и Станислав, са рођаком Мицом 
Живковић. Били су на Хвару, па код Груице Павића у Загребу. (6, 128) непознато место

Робичек Антоније (6) непознато место

Робичек Бернард, књиговођа Пореске управе Министарства 
финансија. Био у Абацији. (6, 14, 40) Вац

Роквић Ђорђа Војислав, техничар (1, 43, 54). [Његов отац  је био 
професор на Војној академији] Дрозендорф

Русо Јованка (Јохана) са сином Ликом задржани у Бечу

Русо Ј. Мата, чиновник Народне банке (1, 6, 24) Куфштајн

Савић Катица, супруга Ђорђа, бравара. Становала у 
Катанићевој  11. Пуштена. (90) непознато место

Сарић Милан, фотограф (6, 40, 28, 74) Асод

Станић Илија, трговачки помоћник (1, 6, 28) Дрозендорф

Ста(о)јић Петар (1) Гаунден (Gaunden)

Симић Коста (1) Петау (Petau)

Станковић Јанићије (1) Грац

Станковић Чедомир, шеф књиговодства. Био у Новом. (6, 12, 71, 72) Ђенђеш

Станковић Коста, кафеџија. Ослобођен. (130) Будимпешта.

Стевановић Ст. Ми(т)ша, рентијер (1) Куфштајн

Стевановић др Димитрије. Ослобођен. (128) задржан у Бечу

Стефановић Милоје. У прво време се налазио  у болници у Великом 
Бечекереку. непознато место

Супруга Стефановић Виловски Тодора, шефа пресбироа. У почетку je 
била задржана у Грундену, па пуштена да остане у Бечу. (6, 128) Беч

Стефановић Михајла Мирко, шегрт-бравар. Пуштен 12. августа 1915. (91) Будимпешта

Симић Л. Давид, трговац и народни посланик. Био са породицом у 
Рајхенхалу. (6, 21, 34, 38) Беч

Спасојевић Ђорђе, студент фармације (6, 39, 81) Вац

Срећковић Љуба, директор Кланичког друштва (16) непознато место

Станимировић Милоје, интерниран пре окупације (6) Нежидер

Стојадиновић Никола (1) Естергом

Стојадиновић Јован, радник (1, 6)   Илмау

Стојиловић Живко, медицинар (1, 6, 28) Дрозендорф

Стојиљковић Војин, мајор. Становао у Драгачевској 24, а супруга му се 
звала Вукосава. (6) Јакабхаза

Стојичевић Милоје (1) Штајнклам

Стојчевић ?, учитељица  Ђенђеш

Стојковић М. Душан, зубар. Био у Карлсбаду. (1, 18) Гросау

Стојановић Ђорђе, медицинар (1, 6, 28) Карлштајн

Стојановић Даница (6, 28, 30, 35) Егер
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Стојановић Ружа, супруга пуковника Стојановића (127) Егер

Стојановић Давид (1) Егер

Суботић Меланија, супруга др Војислава. Била на лечењу у 
Грименштајну, али је успела да отпутује у Швајцарску. без података

Суботић Даринка, удова (28) задржана у Бечу 

Суботић Даринке Јелица (28) непознато место

Талви Аврама Леон, са породицом. Умро 8. 1. 1915, стар 43 године. (20, 
53) Ђенђеш

Тајтацак(овић) Рахила (28) задржана у Бечу

Татић Славко, писар министарства финансија. Био у Абацији. (6, 19) Ђенђеш

Теста Моша, трговац (28) задржан у Бечу 

Теста Нисим, ослобођен. (6). [Овде се највероватније ради о Тести 
Нисиму и сину који се помињу у извору бр. 25, а који су били на 
лечењу у Рајхенхалу] задржан у Бечу 

Тоболар Барбара (1) Литомишл 

Тодоровић Сергије, књиговођа и резеврни официр. Био у Абацији. (16, 
28) без података

Тодоровић Живојин, шећерџијски радник (бомбонџија) (1, 6, 28) Дрозендорф

Тодоровић Милош, медицинар (1, 6, 28) Дрозендорф

Тодоровић Војислав (1) Гетвајг

Томић Рајко, калдрмџија. Умро 10. 4. 1915, стар 69 година. (10) Ђенђеш

Томић С. Душан, професор на Техничком факултету. Био са супругом у 
Халу. (6, 16) Куфштајн

Тошић Филип, келнер (1, 6, 28) Камерхоф

Трифуновић Драгутина Миливој, студент филозофије. Становао у 
Смиљанићевој улици број 4. (1, 40) Дрозендорф

Трпковић Војислав (1) Илмау

Фелдман Рудолф, трговац собног намештаја. Биo са мајком Катарином 
у Францсбаду на лечењу (1, 6, 28, 36, 40, 78) Егер

Фелдман Катарина, мајка Рудолфа Беч

Филимановић Новица, трговачки помоћник (1, 38, 91) Дрозендорф

Фроберг Оскар (1) Дрозендорф

Фроберг Л(у)ојз (1, 40) Дрозендорф

Хара Јулијус са женом. Мајка му се звала Роза и становала је у 
Јовановој 40. (6, 123) Ђенђеш

Хоровиц Самуило, штампар. Затекао се на бечкој клиници на лечењу. 
(14) Беч

Хоровиц др Хуго, лекар и резервни капетан. Био у Бечу на лечењу и 
убрзо је пуштен. (14, 28)  Беч

Хаим Б. Јосиф, стар 62 године (129). [Имао је два сина: Јозефа, лекара, 
и Леона, правника] Беч
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Хофман Франтишек, учитељ гимнастике у Четвртој београдској 
гимназији и наставник борења на Војној академији (6, 39, 40, 81) Асод

Христић Ђорђе, студент фармације (28) задржан у Бечу

Христић Божидар, студент технике (1, 16, 28) Грац

Христић Коста, медицинар (128) задржан у Бечу

Хранисављевић Милан (1) Гетвајг 

Ћирић Марија, супруга Влајка, чиновника Београдске 
кланице, с дететом (6, 43) Ђенђеш

Цветковић Јанићије, трговац (1, 6, 28) Дрозендорф

Церовић М. Милева. Пуштена 7. маја 1915. (130) Ђенђеш

Цвољиревић Драгомир, механичар непознато место

Чачић Мијајло, трговачки помоћник  (48) Беч

Шоповић Мила (1) Куфштајн

Шемајиловић Ћезар, радник (28) задржан у Бечу

Шонда Јован, трговац  (1, 6,39, 81) Рокицајн

Шонда Стана, с кћерком, била у Ишлу. Пуштена је средином септембра. 
(121) непознато место

Шланг Игњат, рабин (6, 73) Ђенђеш

Табела 5. Списак задржаних и интернираних Београђана који су се налазили у Аустроугарској пред почетак 
Првог светског рата

Table 5 List of retained and interned citizens of Belgrade who happened to be in the territory of Austria-Hungary 
immediately before World War I

Као што је у тексту већ поменуто, постоје 
и многе недоумице о томе да ли су неки 
грађани Београђани или не. С обзиром да 
је то врло тешко прецизно утврдити, њихов 
списак је приложен  у напомени.31 

31 Интернирци за које не пише да су из Београда, али 
који би на основу неких индиректних показатеља 
то можда могли бити, су: Томић Марија са четворо 
нејаке деце, налазила се у Карлштајну, Максимовић 
Живко, шеф кланичког друштва, Крајновић Лазар, 
интерниран у Камерхоф Гринау, Дулић Т. Јован, гим-
назијалац, заробљен на броду из Дубравице за Бео-
град, Вуловић Никола, свршени матурант, био на ле-
чењу у Цриквеници, Петровић Драгутин, крмар на 
броду „Београд“, Дрндаревић, чиновник Железниче 

дирекције, заробљен на „Делиграду“, Кулић Алек- 
сандар, рачуноиспитач Главне контроле, био у Но-
вом на лечењу, задржан 10. јула у Фијуме и касније 
интерниран у Ђулу, Радомир Лонгиновић, капетан 
брода „Вардар”, интерниран у Чеглед, Вукадиновић 
Бранислав, гимназијалац, и Вукадиновић Дими-
трије, ђак учитељске школе, отпутовали код тетке 
у Турски Бечеј, одакле се нису вратили, Марковић 
Лепосава са кћерком Јелисаветом, задржана у Ибсу 
на Дунаву, Симић Милоје, краљевски трговачки 
агент у Трсту, Живадиновић Андреја, ђак, 17 годи-
на, у Марибору, отац Драгутин био је инспектор 
Министарства финансија, Божовић Милорад, ин- 
терниран у Асоду. Ови људи неће бити урачунати у 
коначан број интернираних у овом периоду пошто 
се за сада не може сигурно потврдити да су из Бео-
града. За следеће особе се у Регистру наводи да су 
из Београда, али се на другим местима каже да су из 
неког другог града, тако да ни они нису урачунати 
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ИНТЕРНАЦИЈA БЕОГРАЂАНА ТОКОМ 
ПРВЕ ОКУПАЦИЈЕ У ДЕЦЕМБРУ 1914. 
ГОДИНЕ

Друга целина прве фазе процеса ин-
тернирања почиње упадом непријатељске 
армије у Мачву и Подриње у августу 1914. 
године. Аустроугари су тада са привреме-
но заузете територије у интернацију од-
вели и велики број цивила, међу којима је 
било највише старих, жена и деце. Један 
део ових заробљеника задржан је извесно 
време у Босни и Срему, одакле је касније 
спроведен у логоре широм Двојне монар-
хије.32 Интернирање цивила са привре-
мено окупираних територија Краљевине 
Србије представљало је кршење Хашке 
конвенције о законима и обичајима рата 
на копну из 1907. године, чији је Аустро-
угарска била потписник. Она и остале 
Централне силе су касније током рата 
често одбијале да прихвате хуманитар-
не мисије међународног Црвеног крста, 
што је било противно одредбама Женев-

у Београђане, и то су: Сретеновић Никола из Ми-
хајловца, Вучићевић Живко, медицинар из Оклетца, 
Ђорђевић Светислав Света, бравар из Прокупља, 
Ђоковић Лека, техничар или медицинар из Ужица, 
Давидовић Соломон (или Самуил), медицинар из 
Пожаревца, Христић Коста, медицинар из Врања,  
Костић Тодор, књиговезац из Лесковца, Марјановић 
Чедомир, трговачки помоћник, Јанковић Владимир, 
трговачки помоћник из Лесковца, Петковић Милоје, 
сајџија из Тополе, Тешовић Пантелија, трговачки по-
моћник из Јездића, Стаменковић Никола, келнер из 
Врања, Стојковић Владислав, колар из Оглађеновца.  
Такође, из Београда је, услед проблема с јетром, у 
Ђенђешу 19. 6. 1916. године умро и Ивановић Илија, 
стар 64 године. Нажалост, за сада се не може са си-
гурношћу утврдити од када се он налазио у логору.

32 О аустроугарским злочинима у Мачви и Подрињу 
објављено је доста публикација и радова, од којих 
су сигурно најзначајнији они које је написао др 
Рудолф А. Рајс, швајцарски криминолог.

ских конвенција.33 Иако је интернирање 
цивилног становништва представљало 
кршење међународних уговора, то није 
спречило Аустроугаре да с овом праксом 
наставе и у наставку рата, током бита-
ка на Дрини и Колубари, када су поново 
привремено заузели и окупирали један 
део територије Краљевине Србије. Што 
се становника Београда тиче, они су се 
са процесом интернирања сусрели по-
четком децембра 1914. године, по новом 
календару. Након успешне офанзиве по-
четком Колубарске битке, аустроугарске 
трупе су 19. новембра/2. децембра 1914. 
године успеле да заузму Београд и његову 
ширу околину. Током ове прве окупације, 
која је трајала тринаест дана, аустроугар-
ска војска вршила је и разне злоупотребе 
и злочине над цивилним становништвом 
у Београду, али и над мештанима околних 
села. Конкретно, са хапшењима и интер-
нирањима цивила из Београда и околине 
окупаторске власти започињу онда када 
постаје извесно да ће српска војска извр-
шити успешан противнапад и врло брзо 
ослободити Београд. Најпре су 11. и 12. 
децембра, по новом календару, похапше-
ни цивили из околних села, којих је, на 
основу каснијих извештаја среских наче-
лника, било 1.509.34 Један од аутентичних 

33 Стојанчевић Владимир, „Цивилни интернирци у 
логорима Аустро-Угарске и Бугарске у време Првог 
светског рата”, у Научни скуп Србија и стварање 
југословенске државе 1918. године, ур. Славенко 
Терзић (Београд: Научна књига, 1989), 404. Овде 
је потребно нагласити да су и остале велике 
силе учеснице рата, Француска, Енглеска, Русија, 
Италија и Немачка, такође одводиле цивилно 
становништво у интернацију.

34 „Аустријска насиља”, Политика, 21. децембар 1914, 1; 
„Аустријска зверства”, Политика, 29. децембар 1914, 
2; 5. јануар 1915, 2. Окупатори су у почетку плаћали 
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записа о интернирању мештана из око-
лине Београда оставио је Живан Панић, 

храну коју су узимали, али по цени која је била за 
трећину и четвртину нижа од тржишне, углавном у 
ратним новчаницама од 2 круне, које у Краљевини 
Србији нису имале никакву вредност. Оно што 
није платио новцем или признаницом, окупатор је 
присилно одузимао: коње, волове, дебеле свиње, 
пиће, новац, оружје, одевне премете, постељину и 
разне друге ствари. У појединим селима Врачарског 
среза, из општинских кошева покупио је сав кукуруз, 
повадио ограде и погорео велику количину шаше. 
Знатна штета причињена је приватним кућама, 
школама, црквама и железничким станицама. У 
селима у околини Београда, на удару су биле и 
општинске зграде, из којих је развучена и уништена 
архива, а у Белом Потоку, Кумодражу и Жаркову, из 
општинских благајни опљачкан је сав новац. Осим 
економске деструкције, окупатор је у околним селима 
вршио и злочине над цивилима, попут силовања и 
убистава. У Oпштини мокролушкој убијена су три 
мушкарца и једна жена, у рипањској два цивила, у 
кумодрашкој једна особа, у Пећанима старац Коста 
Пантић, у Лесковцу Коста Димитријевић и Петар 
Зарић, у Конатицама Милорад и Ранисав Ђорђевић 
и Гаја, локални наполичар, у Општини дучинској 
стрељан је Василије Стефановић, у Сопоту је мучен 
Глиша Новичић, вршилац дужности председника 
општине, који је од тих последица умро, у Општини 
ропочевачкој убијен је Тома Ивановић, у Општини 
неменикућској убијени су дечак од 16 и девојчица од 
14 година, у Општини бабљанској убијена је Милојка 
Мићовић, супруга Алексе, у  Грочанском срезу је 
убијено 9 лица и силовано 5 жена итд. По срезовима, 
број интернираних изгледа овако: Врачарски 586, 
Посавски 626, Грочански 127 и Космајски 170, укупно 
1.509 становника, од којих су већину чинили млађи од 
18 и старији од 60 година. Међутим, у овим пописима и 
извештајима има неслагања око броја интернираних. 
За Космајски срез се прво наводи да је интернирано 
38 цивила, а када се сабере број по селима, он износи 
142. За  Посавски срез се прво даје збирни податак од 
471 интернираног лица, а када се сабере по селима, 
има их 626. Такође, међу ових 1.509 интернираних 
био је и знатан број војних обвезника, који су се по 
разним основама у том периоду затекли код својих 
кућа. У Посавском срезу су била 264 војна обвезника, 
у Космајском 28, док се за остала два среза не дају 
засебно подаци, тако да њихов број није познат.

бивши народни посланик и председник 
Општине железничке, који у писму од 
6/19. јануара 1915. године наводи: „Швабе 
су нам однеле ограде, сено и пиће, неш-
то су платили, а више џабе, народ нису 
ништа кињили само су нас највише оште-
тили, што су нам одвели у ропство по по-
влачењу 124 лица које млађи, које стари 
све од 16 до 60 година. Што се тиче цркве, 
ништа нису дирали, апсолутно ни књиге 
ни остало, све је остало као што је и било, 
поп је дошао и црква ради“.35 Податак о 
124 интернирана мештана је тачан и он, 
заправо, најбоље сведочи о размери хајке 
која је спроведена 11. и 12. децембра у се-
лима у околини Београда. Сличну судби-
ну доживели су и Београђани 13. децем-
бра. Како је изгледало њихово хапшење 
и интернирање описује београдски про-
фесор др Јован Миодраговић, који пише: 
„Ево горе на пијаци и свуд по улицама њи-
хови жандарми на коњима, па хватају све 
мушкарце ко год прође. Код Коларца на 
ћошку стоје њих десетак и хватају ко год 
прође. Па кога хватају? Запитах ја држећи 
да хватају само војне обвезнике. Све, Све. 
Мушке од 15 до 60 година, а хватају и 
женске. У том  уђе с пијаце и сусетка  го-
спа Ружа и рече: Који им је ђаво, те се рас-
помамили данас, те хватају све и одводе. 
Хватају све мушкарце од 18 до 50 година. 
И по пијаци све хватају. Разбежа се свет, 
нигде никога на пијаци. И сељаке хватају! 
Тек сам био сео за свој писаћи сто да ово 
запишем, а ја видим кроз прозор како Ду-
шановом улицом, озго од Дома воде једну 
гомилу света: десетак штрафуна на коњи-
ма наоколо, а у средини сиротиња раја, ни 

35 Ненад Лукић, Историја Железника 1528–1945, 
књига 1 (Београд: ГО Чукарица, 2011), 127.
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крива ни дужна, иде куд јој рекну. И после 
су причали да су ти штрафуни били већи-
ном Мађари“.36

Изузетно је тешко установити тачан 
број Београђана ухапшених и интерни-
раних почетком децембра 1914. године. 
Примарни извор за утврђивање броја и 
приређивање поименичног пописа интер-
нираних су већ помињани спискови Цр-
веног крста, за које важе ограничења ра-
није наведена у тексту, као и спискови са 
именима 482 Београђана, које је у неколи-
ко бројева објавила Политика. Упоређи-
вањем ова два извора идентификован је 
181 Београђанин који се помиње у оба, на 
основу чега је закључено да се ради о ис-
тим особама. Један од проблема предста-
вља чињеница да је велики број грађана на-
пустио Београд током прва четири месеца 
рата, те се управо из овог разлога не може 
за преостале интернирце из Политикиног 
списка, њих 301, тврдити да су интернира-
ни, када постоји и велика могућност да су 
само привремено напустили Београд. Уха-
пшени Београђани су великом већином 
интернирани у три велика логора, Нежи-
дер, Болдогасоњ и Нађмеђер, али и у неке 
мање, попут Ваца. Логор Нежидер био је 
искључиво намењен за цивиле, у Болдо-
гасоњу су заједно били смештени цивили 
и војници, док је Нађмеђер био намењен 
само за војнике. Међутим, спискови из 
Политике помогли су да се идентификује 
један број Београђана који су сматрани 
војницима или војним обвезницима и који 
су управо из тог разлога интернирани у 
логор Нађмеђер. По подацима из списко-

36 Јован Миодраговић, Трагични дани Београда, 
Белешке из тринаестодневне владавине аустријске 
у Београду (Београд: С. Б. Цвијановић, 1915), 78–80.

ва Црвеног крста, почетком 1915. године, 
у три поменута логора из Београда и Ок-
руга београдског налазило се 1.520 циви-
ла, од којих 561 Београђанин.37 Ако упо-
редимо број интернираних цивила који су 
утврдили начелници београдских срезова 
с бројем пописаних у списковима Црвеног 
крста, можемо закључити да су они при-
ближни и највероватније тачни. Да ли је и 
колико људи из ова три логора репатрира-
но у лето 1915. године на основу договора 
аустроугарске и српске владе, за сада није 
познато.  

Услови живота у ова три логора били су 
испод хигијенског и здравственог мини-
мума, што се одразило на велику смртност 
интернираних грађана и војника. Крајем 
1914. и почетком 1915. године у њима, 
али и у већини других логора, завладала 
је епидемија пегавог тифуса, која је однела 
изузетно велики број живота. Београдски 
трговац Танасије Хаџи Ристић, који је уха-
пшен и интерниран 12. децембра, о исхра-
ни у логору Болдогасоњ наводи: „Храна је 
била мизерна, ујутру кава од цагуре, у по-
дне 25 грама меса скуваног у води, увече чај 
од купиновог лишћа. Хлеб смо у почетку 
добијали 1 кг а затим 800 грама на 2 дана. 
И то хлеб од кукурузног брашна, трица и 
коре од жира”.38 Глишић Лазар из Вреоца, 
који је као ратни заробљеник интерниран 
у Нађмеђер, забележио је 1965. године сле-
деће: „Овде су прегледали моје објаве и 
друго и утврде да сам ја српски војник; и 
саслушају ме ја сам им каз`о да сам потпо-
ручник и да знам немачки језик. За одело 

37 У коначан збир за Београдски округ нису урачунати 
подаци за Обреновац и околину, а по којима је било 
интернирано 452 цивила, од којих 376 у Нежидер, и 
471 војник, од којих 121 у Болдогасоњ.

38 „У Болдогaсoњфалви”, Политика, 11. јун 1915, 1.
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нико  ме није питао – добио сам друго оде-
ло и спровели ме у Будим Пешту. Одавде 
у лагер Нађ–Међер – интелегенц. бараку 
нумера – 10. у Мађарској и одреде ме за 
толмача. Овде је било још девет барака – 
у великом кругу а за нас је била посебна 
барака и посебно ограђене ми смо имали 
нешто боље чистије имали смо неколико 
војника што су водили рачуна о чистоћи. 
Овде су били само књижевници, официри, 
професори. Храна је била иста 500, проје, 
ражаног на 2 дана на једног, чорбе од ре-
пице, кромпира, зелени, купус, зеље, ке-
лерабе, на подне и увече за доручак нема 
ништа. Могли смо тако од стражара узети 
шећера ко је имао пара, дувана, шибице, 
слаткиша, ту је било толико вашију и ле-
жали многи од тифуса – направљене шине 
дрвене   по шљиперима. Ту је било бла-
то поплавила вода, ударени кочићи и по 
њима заковане даске и по њима се ишло. 
Много умрло   и они имали вагончиће од 
дасака и оне који се разбољевају онако још 
полуживе их са све ћебетом умотају и баце 
у колица и оне мртве покупе и просипају 
у рупе велике ископане по 50 метара и ду-
бине око 2 метра и тако је умрло овде око 
40.000 људи“.39  Слични услови били су и 
у остала два логора, са значајном оградом 
да у Нађмеђеру није било 40.000 жртава. О 
њиховом броју у ова три логора биће више 
речи у наставку.40 

39 Записи старих Вреочана, Приватна колекција З. А. 
из Лазаревца. Овај велики број умрлих који износи 
Глишић највероватније представља рефлексију на 
страхоте које је видео и преживео у логору.

40 О условима живота у логорима видети у: Мирчета 
Вемић, „Помор Срба ратних заробљеника и ин-
тернираних цивила у аустроугарским логорима 
за време Првог светског рата 1914–1918“, Зборник 
Матице српске за друштвене науке 147 (2014): 228–
231. У даљем тексту (Вемић, „Помор Срба“).

ИНТЕРНИРАНИ У НЕЖИДЕР
Највећи логор за интерниране цивиле 

из Краљевине Србије током 1914. године 
био је Нежидер (Neusiedl am See), који 
се налазио 52 километра југоисточно од 
Беча, у близини истоимене вароши и је-
зера. До 1919. године административно 
је припадао Мошонској жупанији, чије је 
седиште било у Пожуну (Братислави), у 
угарском делу Двојне монархије, док да-
нас припада Аустрији и њеној покрајини 
Бургенланд.41 На периферији вароши на-
лазила се хусарска касарна, која је током 
августа и септембра 1914. године претво-
рена у логор за интерниране цивиле. Ло-
горски комплекс је заузимао 29 хектара и 
у њему се у почетку могло сместити око 
10.500 интернираца, да би почетком 1915. 
године био проширен изградњом нових 
барака, када је могао да прими око 15.000 
интернираца.42 Први заробљеници стигли 
су у логор средином септембра 1914. го-
дине и били су махом из Мачве и Под-
риња, али и Срби и Црногорци из неких 
делова Аустроугарске. Крајем октобра 
у логору се налазио 2.201 интернирац, а 
до тада је већ њих 70 преминуло. Подаци 
о укупном броју интернираних грађана 
Краљевине Србије до краја 1914. године 
у Нежидер врло су различити. На основу 
спискова Црвеног крста, у Нежидеру су у 
јануару 1915. године била најмање 3.734 
интернирца, а пошто су до тада многи од 

41 Душан С. Кривокапић, Сећања из нежидерског лаге-
ра 1914–1918. године и белешке са присилног рада у 
лагерима Бора 1943. године (Матарушка Бања: Д. С. 
Кривокапић, 1976), 27.

42 Еva Maria Mannsberger und Karl Schäfer, „Das 
Neusiedler Internierungslager 1914–1918”, Neusiedler 
Jahrbuch ХI (2008/2009): 7. У даљем тексту (Manns-
berger und Schäfer, „Das Neusiedler“).
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њих већ умрли, може се претпоставити да 
је током 1914. године у овај логор интер-
нирано бар 4.000 људи из Краљевине Ср-
бије, од тога 154 становника Београда.43 
Подаци о умрлим Београђанима који су 
били интернирани у децембру 1914. го-
дине приређени су на основу списка пре-
минулих из 1939. године, у коме је попи-
сано 4.131 лице, али који није потпун јер 
у њему недостају подаци за поједине ме-
сеце 1916. и 1918. године. Ови спискови 

43 „Спискови заробљених официра, војника и грађана 
у Аустро-угарској”, СН, 8. април 1915, 17. Пошто 
су у овом и у неким другим логорима боравили и 
интернирани Срби из Аустроугарске, ове бројке се 
морају узети с јасном оградом да увек у коначном 
збиру могу бити веће или мање и да нису коначне. 
У: АС, Стање наших поданика, ф IV, р. 448, Арчибалд 
Рајс, у извештају с почетка 1915. године, износи 
податак о 6.500 интернираних цивила, од којих су 
већину чинили сељаци, док је њих 400 било вишег 
социјалног статуса. Рајс наводи да су мушкарци 
живели у касарнском делу, а жене, којих је било 
600, и деца у баракама, тј. бившим коњушницама, те 
да је у једну бараку могло да стане и до 400 људи.  

су приређени према оригиналним књига-
ма сахрањених логораша (Sterbregister), 
од којих је један део, захвaљујући колеги 
др Валтеру Менцелу из Беча, аутор имао 
прилику да користи за израду овог рада. 
По подацима из извора које је користила 
Ева Мансбергер, последњи евидентирани 
умрли интернирац у Нежидеру преми-
нуо је 29. 3. 1918. године и сахрањен  је 
у гробу 4593, што је уједно и укупан број 
умрлих у логору до тог дана. Комбинујући 
овај податак са подацима из списка РЗЗС, 
по којима је за период од 14. 5. до 11. 11. 
1918. уписано још 112 смртних случаје-
ва, долазимо до приближног броја од 
око 4.700 умрлих у Нежидеру, од којих је 
највећи део био из Краљевине Србије. Као 
значајан прилог поменутим изворима ко-
ришћен је Регистар умрлих у Нежидеру, 
из фонда Ратничка гробља у Архиву Ср-
бије, а у знатно мањем обиму и подаци о 
умрлима који су објављивани у Српским 
новинама. Што се Београђана интернира-

Слика 8. Нежидер (према: Mannsberger und Schäfer, „Das Neusiedler“) 
Figure 8 Neusiedl am See
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Табела 6. Умрли и сахрањени у Нежидеру у периоду октобар 1914 – март 1918. године
Table 6 Persons who died and were buried at Nagymegyer between October 1914 – March 1918

период
број 
умрлих период

број 
умрлих период

број 
умрлих

октобар 1914–јануар 
1915 534 јануар 1915–јули 1915 1302 јули 1915–јануар 1916 153

јануар 1916–јули 1916 993 јули 1916–јануар1917 515 јануар 1917–јули 1917 748

јули 1917–март 1918 348 Укупно умрлих 4593

них у децембру 1914. године тиче, према 
подацима из наведених извора у овом ло-
гору умрло је њих 41.44 

44 Поименични спискови интернираних за поменута 
3 логора приређени су према изворима нумери- 
саним бројевима 1, 2, 3, 4, 82, 83, 84, 85, док су 

подаци за умрле из извора нумерисаних бројевима 
5, 7, 8, 64, 65, 95, 97, 99. Табела 6 је приређена према: 
Mannsberger und Schäfer, „Das Neusiedler“: 31, 34. 
Упореди са: Вемић, „Помор Срба“: 212.
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Андрејић Алекса, 56 година, зидар. 
[Иако се то не може експлицитно потврдити, Андрејић Алекса је у списку умрлих уписан 
највероватније као Александар Андрић, који је умро 24. 3. 1915, у старосној доби од 57 година]

Антонијевић Владислав, 18 година, машиншлосер

Арнаутовић Александар, 18 година

Ашеровић Јаков, 51 година, пиљар или шубараш, Дубровачка 42

Бошковић Љубомир

Бајић Љубомир

Бинички Александар

Бојичић Илија, 16 година

Бошковић Никодије, 42 године, Крунска 29, чиновник

Бранковић Стеван

Бугарски Јован, умро 15. 2. 1916, 58 година, сахрањен у гробу број 925

Вандрић Адолф, 30 година

Васић Алекса, умро 28. 3. 1915, 58 година, гроб 1523

Васиљевић Милорад Милојко, сељак, умро од запаљења плућа 11. 5. 1916, 16 година

Вуковић Војислав, 39 година, глумац

Голубовић Страхиња, 16  година,  Краља Александра 69, трговачки помоћник родом из 
Кнежевца. [У извору бр. 108 пише да је интерниран у Нађмеђер]

Грујић Драгољуб, 16 година, сељак

Гајић Живојин, сељак, 28 година, умро 29. 3. 1915. 

Гордић Радосав, 48 година, сељак 

Гардић Радиша, радник, Кнез Данилова 4. [Гордић и Гардић су можда иста особа]

Драгутиновић Владо

Димитријевић Љубомир Стрегер

Димдовић Рад?

Ђурић Михајло, 37 година, раденик

Ђурђановић Теодор, умро 8. 4. 1915, 17 година

Ђорђевић Никола, пекар родом из Старе Србије, становао код Булбурдерског 
потока, умро 25. 3. 1915, 59 година

Ђорђевић Стеван, 18 година, Орловска 4, свирач

Ђорђевић Ђорђе

Ђомар Милорад, 22 године, раденик

Елчић Петар

Ескић Радослав, 20 година, лађар

Елчек или Елчић Јован, 18 година, Далматинска 20

Живковић Урош, 32 године, келнер

Живојиновић Димитрије
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Здравковић Тодор, 68 година, сељак

Зелић Никола, 67 година, каменорезац, Макензијева 33,  умро 10. 2. 1915, гроб 842

Илић Веселин, умро 13. 1. 1915, 45 година.

Илић Иван, сељак, умро 7, 4, 1915, 37 година, сахрањен у гробу број 1585  

Јаковљевић Милан, 29 година, лађар 

Јаровјевић Борислав, 34 године, трговачки помоћник

Јовановић Радоје, 26 година, келнер

Јовановић Радомир, 21 година, кожарски помоћник

Јеремић Милутин, живео у Дечанској 2, кројач, умро 16. 2. 1915, 59 година, гроб 929

Јоксимовић Драутин, 27 година, свирач, Орловска 1

Јовановић Божидар, рођен 1899, ђак или књиговезачки радник, Фрушкогорска 10, умро 10.7. 
1915. од ТБЦ, гроб 1849

Јоксимовић Михајло, умро 4. 4. 1915, 26 година

Јовановић Глигорије, 18 година, сељак

Јовановић Илија, 33 године, сељак

Јовановић Јован, 22 године, надничар, Мачванска 33

Јовановић Миливоје, 48 година, сељак или чиновник

Јовановић Танасије, свирач, Шуматовачка 59, 55 или 65 година, умро 1. 3. 1915, гроб 1134. 
[У извору бр. 5 уписан као Јовановић Таса] 

Јовановић Васа, 39 година, носач, Дубљанска 107 

Јовић Миладин, 50 година, сељак

Јовић Милоје, пиљар, Капетан Мишина 28. [Јовићи, Миладин и Милоје, могу бити иста особа]

Јовановић Душан, умро 1915, 18 година

Јовић Велисав, умро 7. 2. 1915, гроб 803

Јовановић Милан, чиновник (123)

Карановић Никола, 26 година, качар

Ковачевић Љубивој, 17 година, сељак 

Ковачевић Милан, сељак, умро 27. 3. 1915, 60 година

 Коен Арон, 13 година, старинар, Принца Евгенија 26

 Коен Исак, трговац или тишлер, Принца Евгенија 26, 56 година 

Коен Јосиф, 16 година, трговачки помоћник, Принца Евгенија 26, Коени су касније пребачени у 
Будимпешту (64).

Колаковић Драгутин

Којдић Милан

Лукић Милојко, 20 година, молер

Лазаревић Војислав, 88 година, сељак

Лазаревић Жарко, 20 година, сељак

Лазовић Рајко, 30 година, келнер
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Миловановић Светозар 

Миливојевић Наталија, 27 година, грађанка

Мишић Јеремија, 31 година, бравар

Миловановић Светозар, књиговезачки помоћник, Ратарска 51

Марковић Тома

Митић Милан, 34 године, крманош

Марковић Милан, 52 године, писар Општине београдске, Зетска 121 (56, 123) 

Марковић Радивој, 16 година, сељак

Милојковић Светозар, 36 година, надничар, Иванковачка 8

Милутиновић Живко, 59 година, умро 24. 3. 1915.

Митковић Стојан, радник, рођен 1842, умро 7. 5. 1915 од ТБЦ,  гроб 1711

Митровић Јован, 18 година, радник

Милојчић Радоје, 52 године, умро 13. 2. 1916.

Миловановић Светолик

Николић Љубомир, 38 година, крманош

Николић Милорад, 27 година, умро 17. 3. 1915.

Недељковић Кристифор, 18 година, сељак

Недељковић Светислав, 16 година, сељак

Недељковић Живојин, 39 година, сељак

Недељковић Живан, 38 година, умро 17. 2. 1915, гроб број 950. [Један од последња два 
Недељковића је највероватније Жика Недељковић, обављач просте радње, који је становао у 
Јеврејској 31. Такође је могуће да су Живојин и Живан иста особа] 

Николић Илија, 17 година, свирач, Макензијева 14

Николић Петар, 19 година, сељак

Николић Петар, сељак, рођен 1898, умро 13. 9. 1916. 
[Један од ова два Петра је највероватније Пера, свирач, који је становао у Орловској 47]

Николић Младен, 17 година, сељак.

Николић Наталија

Николић Чедомир, рођен 1893, умро 24. 1. 1915.

Обрадовић Александар

Петровић Радивој

Петровић Владимир, 20 година, трговачки помоћник

Панић Митар, 34 године, фабрички радник

Полић Драгољуб, 17 година, сељак

Панек Јозеф, 30 година, радник

Павловић Петар, 17 година, сељак. [Овде се највероватније ради о Пери, кочијашу, који је 
становао у Орловској 37]

Пауновић Трифун, сељак, Владетина 10, рођен 1846, умро 29. 7. 1915 од упале бубрега, гроб 1873
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Петровић Јован, 25 година, сељак, становао у  Краља Милутина 15, умро 23. 3. 1915.

Петровић Радован, 18 година, сељак

Попадић Љубиша, умро 20. 2. 1915, 41 година, гроб 1004

Пуљевић Драгутин, 16 година

Радојевић Чедомир, 21 година, лађар

Радишић Илија

Радојковић Милан, 84 године, сељак, умро 18. 1. 1915, гроб 535. 
[У извору  бр. 5 уписано је да је из Кушиљева и да је стар 80 година]

Рајковић Добросав,  сељак, рођен 1878, умро 14. 4. 1915. од ТБЦ, гроб 1619

Раушан Јозеф, радник, умро 17.3. 1915, 39 година, гроб 1376

Ристић Коста, 56 година, кочијаш, Поп Ташкова 3

Ристић Милосав, 16 година, сељак

Стефановић Катарина, 44 године, грађанка

Стефановић Настас, 69 година, сликар

Стојановић Милоје, 27 година, келнер

Стојић Божидар, 26 година, радник

Савић Миливоје, 16 година, сељак

Савић Јован, умро 29. 3. 1915, 35 година, гроб 1521

Савић Живојин, рођен 1895, умро 30. 6. 1915. од ТБЦ

Стојадиновић Никола, 29 година, бравар

Сердаревић Лука, 65 година, трговац

Сенајић Данило, 16 година, сељак, умро 17. 2. 1915, гроб 954

Симић Ђока, 17 година, ковач, Орловска 13

Симић Михајло,  40 година, сељак

Симић Михајло, умро 13. 3. 1915, 60 година, гроб 1291. 
[Могуће је да су Симићи иста особа, а да је грешка у годинама]

Симоновић Јован, 61 година, сељак

Симоновић Иван, умро 30. 1. 1915, гроб 709.  
[Могуће да су Симоновићи, Иван и Јован, иста особа]

Скорић Видоје, 56 година, сељак

Стојић Милош, касапин, Захумска 31, рођен 1898, умро 11. 6. 1915. од ТБЦ, гроб 1797

Станковић Будислав, трговац, рођен 1885, умро 14. 10. 1915. од ТБЦ, гроб 1920

Стевановић Душан, 29 година, сељак

Сте(ф)вановић Милан, сељак, умро 13. 3. 1915, 33 године, гроб 1287

Стојановић Ђорђе, 16 година, сељак. [Овде се највероватније ради о Ђоки, свирачу, који је 
становао у Орловској 21]

Стојановић Јован, 14 година, свирач, Орловска 25

Стојановић Милорад, 36 година, свирач, Орловска 25
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Станковић Милош, 16  година, сељак

Стевановић Андреја, 64  године, чиновник железничке дирекције

Стевановић Андреје Никола, 21 година. [У попису умрлих има убележен Андрија, који је умро 9. 
7. 1916, и сахрањен у гробу 3053]

Стевановић Иван Ива, 18 година, свирач, Орловска улица

Стојановић Вујица, свирач, Дубљанска 47, умро 26. 1. 1915, стар 64 године, гроб 628

Тодоровић Илија

Томић Александар, 30 година

У.оровић Ђуро

Фраменковић Иван

Хубицки Јован, сељак, рођен 1897, умро 7. 5. 1915. од ТБЦ, гроб 1710

 Хубицки Петар, рођен 1884, умро 30. 11. 1915. од ТБЦ, гроб 1945

Хајдуковић Никола

Цветковић Милан, 18 година

Чомовић Милорад

Чоловић Јеремија, сељак, рођен 1859, умро 9. 5. 1915. од запаљења плућа

Шамбартер Миливоје, 24 године

Шипетић Груја, 45 година, крманош

Петковић Коста, магационер централне агенције. Интерниран у Вац (170)

Милосављевић Стеван, 54 године, свирач, Дубљанска 75

Табела 7. Попис Београђана интернираних у Нежидер.
Table 7 List of Belgrade’s citizens interned in Nagzmegyer

ИНТЕРНИРАНИ У БОЛДОГАСОЊ
Други велики логор за војнике, али и 

цивиле, био је Болдогасоњ, који је до 1919. 
године административно припадао Мо-
шонској жупанији, са седиштем у Пожуну, 
у угарском делу Двојне монархије. Данас 
се зове Фрауенкирхен (Frauenkirchen) и 
припада Аустрији и њеној покрајини Бур-
генланд. Логор је саграђен на изнајмље-
ном имању Естерхазијевих, у непосредној 
близини локалне железничке станице. У 
почетку је био малог смештајног капаците-
та, што је условило да током октобра и но-

вембра буде проширен и дограђен тако да 
му је оптимални капацитет износио нешто 
више од 10.000 људи. Средином децембра 
1914. године логор су чиниле 23 зграде од 
тврде грађе, које су примале по 400 људи, 
две мале дрвене бараке са креветима, за 
по 300 људи, кухињска барака, велика бол-
ничка зграда, три болничке бараке, три ба-
раке за карантин, административна згра-
да, неколико радионица и други помоћни 
објекти. Први интернирани цивили спро-
ведени су у логор током септембра 1914. 
године, а први смртни случај забележен је 
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6. октобра 1914. године, када је умро Тан-
сић Лука, стар 88 година.45 Средином ок-
тобра у логору је било 7.010 интернираца, 
војника и цивила, а 1. јануара 1915. године 
12.905, од чега 11.722 Срба.46 Није могуће 
прецизно утврдити колико је тачно Бео-
грађана интернирано почетком децембра 
у овај логор. Према изјави већ помињаног 
Танасија Хаџи-Ристића, у његовој групи 
било је 2.840 људи, који су из Земуна пе-
шице спроведени до Новог Сада, одакле 
су даље возовима пребачени у Болдога-

45 Herbert Brettl, Das Kriegsgefangenen– und Internierung-
slager Boldogasszony/Frauenkirchen (Halbturn, 2014), 
13, 16, 30.  У даљем тексту (Brettl, Das Kriegsgefan-
genen).

46  Ibid., 28.

соњ. Колико је овај податак тачан, тешко 
се може утврдити пошто не знамо из којих 
су све места потицали интернирани, тј. 
да ли је међу њима било и људи који нису 
живели у Београду и његовом округу.47 С 
друге стране, нешто су прецизнији, али у 
односу на изјаву Хаџи-Ристића доста раз-
личити, подаци из спискова Црвеног крс-
та, по којима је у Болдогасоњу почетком 
1915. године било интернирано 835 циви-
ла и 526 војника из Београда и његовог ок-
руга, од чега из Београда њих 330. Што се 
умрлих интернираца у овом логору тиче, 
велики проблем у први мах је предста-
вљао недостатак грађе, али је он сплетом 

47 „У Болдогaсoњфалви”, Политика, 11. јун 1915, 1.

Слика 9. Лагерско гробље у Болдогасоњу 2014. године (фото: Слађана Зарић)
Figure 9 Concentration camp cemetery at Boldogasszony in 2014 (Photo: Slađana Zarić) 
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чудних околности у највећој мери решен. 
У помињаном фонду Ратничка гробља на-
лази се само један део умрлица из лого-
ра Болдогасоњ, поређаних по азбучном 
реду, и то само за презимена која почињу 
на слова А, Б, В, Г, К, Т.  У најновијој обја-
вљеној студији о логору, аутор наводи да је 
на лагерском гробљу сахрањено око 6.000 
људи, с тим да њих 2.200 носи угарска име-
на, да документација није потпуна, те да 
је почетком 1915. године харала страшна 
епидемија тифуса и да је због тога веома 
тешко дати тачнију процену.48 

Сплетом срећних околности, у фонду 
Ратничка гробља, али у грађи која се одно-
си на сахрањене на територији Грчке, про-
нашао сам списак умрлих у логору Болдо-
гасоњ, у који је уписано укупно 4.873 лица, 
од којих је велика већина српске национал-
ности.49 Према подацима из овог списка, у 

48 Brettl, Das Kriegsgefangenen, 155. Табела 8 је 
приређена према: Brettl, Das Kriegsgefangenen, 75.

49 Вемић, „Помор Срба“: 215. Аутор наводи податак 
о 7.000 умрлих у логору Болдогасоњ. Такође, у 
овом раду, на страни 217, презентује се очигледно 
погрешан податак да је у логору Шопроњек умрло 
5.715 Срба (sic!). Сам аутор наводи да је ова бројка 
у ствари збир сахрањених на 114 места широм 
Мађарске, али их он  рачуна као губитке једног 
логора. У истом извору који је аутор користио 
јасно је назначено да је у Шопроњеку сахрањено 

Болдогасоњу је умрло 55 од 330 Београђа-
на  интернираних 1914. године, с јасном 
оградом да ова бројка највероватније није 
најтачнија пошто су из поменутог пописа 
преузети подаци само за умрле за које је 
експлицитно писало да су из Београда. 

1.058 умрлих, од којих је само њих двадесетак из 
Краљевине Србије, а остали су углавном Срби из 
Босне. Овај број жртава у Шопроњеку упредити са: 
Ernst Mihalkovits, Das Kriegsgefangenen- und Interni-
erungslager des 1. Weltkriegs in Neckenmarkt mittlerеs 
Burgenland 1915–1919 (Dissertation zur Еrlangung 
des Doktorgrades der Philosophie aus der  Studien-
richtung Geschichte eingereicht an der Geistes-  und 
Kulturwissenschaftlichen Fakultät der Universität 
Wien, 2003), 75.

Табела 8. Број сахрањених лица по појединим данима 
1915. године у Болдогасоњу

Table 8 The number of persons buried on each day in 
1915 at Boldogasszony

13.01. 21 21.01. 29 29.01. 72 08.02. 96

14.01. 13 22.01. 25 02.02. 120 20.02. 61

16.01. 31 23.01. 39 03.02. 106 28.02. 44

17.01. 31 24.01. 31 04.02. 100 03.03. 35

18.01. 25 26.01. 54 05.02. 114 06.03. 21

19.01. 26 27.01. 57 06.02. 108 12.03. 17

20.01. 25 28.01. 44 07.02. 95
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Антоновић Димитрије, кафеџија код „Орача“, 43 године, стално неспособан

Арсић Илија, Високог Стевана 14, општински служитељ

Арсић Младен, рођен 1857, умро 12. 2. 1915, сахрањен у заједничком гробу К6

Анђелковић Милан

Андрић Анђелко

Анђелковић Спасоје

Адамовић Живан, молер, становао је у  Поцерској 8, родом из Обреновца.

Арсенијевић Живко

Алексић Ђенадије, 45 година, Таковска 48. Пекар родом из Старе Србије

Анђелковић Коста

Богдановић Божидар 

Бошковић Живан

Блогић Анта

Безух Гргур

Бабовић Велимир Велиша, Његушева 48, пекар

Бановић Радомир, Московска 28, шнајдер 

Богосављевић Милева

Блажевић Живко, Милетићева 6, ученик 6. разреда родом из Старе Србије

Богићевић Никола

Богић Стеван

Бајић Стеван, рођен 1893, умро 25. 4. 1915 сахрањен у заједничком гробу К12. 

Богићевић Милутин 30 година, Таковска 36

Бошковић Кузман, Кнез Данилова 41, зидар, 63 године, родом из Прилепа,  рођен 1854, умро 27. 
2. 1915, сахрањен у заједничком гробу К9 

Богдановић Немања, машински бравар, Проте Матеје 62, рођен 1898 и умро у логору. Био је 
синовац Ђоке Богдановића, начелника Министарства војног.

Барјактаровић Милан, обућар на Црвеном крсту

Бабић Лука, ткач, Воје Илића 14, рођен 1868, умро 2. 1. 1915, сахрањен у заједничком гробу К1

Бркић Војислав, 17 година, надничар, Старине Новака 3, родом из Јагодине

Бошковић Драгутин, 46 година, обућар, Таковска 62, родом из Свилајнца

Богдановић Мата

Богдановић Боривоје, 17 година, ђак 4. разреда гимназије, Синђелићева 24

Богдановић Витомир

Божић Јоца, 37 година, крманош, Височка 14, рођен 1860, умро 5. 2. 1915, заједнички гроб К12

 Бранковић Стеван, рођен 1881, умро 4. 4. 1915

Боршоди Емерих, трговац, Делиградска 21, рођен 1878, умро 12. 2. 1915, сахрањен у гробу ГБ–2

Бајић Драгомир

Величковић Александар

Вуковић Јован
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Вит(д)ановић Димитрије

Вуксановић Димитрије, радник, Капетан Мишина 18

Вукосављевић Бора, рођен 1875, умро 30. 1. 1915, сахрањен у заједничком гробу К3 

Васић Младен, зидар, Приштинска 48

Васић Миладин, рођен 1877, умро 28. 2. 1915, сахрањен у заједничком гробу К9

Велимировић Моја

Велбер Хуго

Вишњић Драгољуб, трговац, Краља 
Милутина 2 

Гроздановић Риста, надничар, 55 година, Видинска 7

Грујић Чедомир

Говоревић Павле

Глишић Мита, умро у јануару 1915.  

Гњатић Душан

Димитријевић Димитрије

Димитријевић Јоца

Димитријевић Пера

Дакић Александар

Докић Тоша

Дебељаковић Недељко

Димитријевић Антоније Анта, књиговезац, Босанска 34

Давидовић Сима, трговац, Краља Александра 110, умро 27.1. 1915.

Дамњановић Јован

Достић Бошко, месар, Чубурска 1

Добросављевић Тодор, општински
служитељ, Босанска 10

Добросављевић Тадија

Ђуришић Живојин

Ђорђевић Светозар

Ђовани Валдевит

Ђурић Радомир

Ђорђевић Милорад

Ђоковић Милосав, рођен 1875, умро 17. 1. 1915.

Ђорђевић Р. Андрија

Ђурић Милош

Ђорђевић Војислав

Ђорђевић Светислав

Ђолкић Јован, вероватно Ђокић, 18 година, Задарска 4, гвожђарски помоћник, родом из Гиљана

Ђурић Боривоје
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Ђорђевић Лаза

Ерман Лујд

Живковић Васа

Живковић Александар, колачар, Краља Александра 41

Земан Иван

Илић Васа, радник, Босанска 34

Илић Мијајло

Илић Трифун

Илић Војин

Ивановић Мијајло

Илић Јован, молер, 19 година, Таковска 46 

Илић Јеремија

Јанковић Урош, рођен 1864, умро 22. 2. 1915.

 Јанковић Александар

Јанковић Миливоје

Јовановић Станислав, бакалин, 69 година, Македонска 28

Јовановић Коста, обућар, Краљице Наталије 25

Јовановић Стеван или Стефан, рођен 1871, умро 10. 3. 1915.

Јовановић Марјан

Јовановић Михајло, шофер, 17 година, Старине Новака 3

Јовановић Михајло, рођен 1860, умро 21. 1. 1915.

Јовановић Живко, месарски радник, 30 година,  Таковска 43, родом из Ваљева

Јанковић Маринко

Јосиповић Коста

Јосиповић Филип

Јосиповић Антоније, умро 11. 8. 1915, стар 18 година

Јанковић Миладин

Јованић Душан

Јовановић Душан

Јовановић Степан, 17 година, Милетина 48

Јовановић Коста, рођен 1870, умро 10. 4. 1915.

Јанковић Сима

Јовановић Радосав

Јанковић Милутин, ткач, Воје Илића 10

Јер(емић)инић Јанићије, надничар, становао код војног стрелишта

Јудић Илија

Јовановић Милан, браварски радник, 19 година, Ратарска 89

Јовановић Милорад, умро 10. 2.1915.
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Јевтановић Сима

Јаргић Марко, трговачки агент, Космајска 31

Јанковић Пера

Јовановић Жарко, стругар 

Јоксимовић Борисав

Јовановић Стеван

Јовановић Лазар, лађар, Цара Уроша 58

Јовановић Петар

Кулић Глиша, самсар, Скендербегова 40, рођен 1860, умро 17. 1. 1915, сахрањен у заједнички 
гроб К2

Костић Илија

Косовић Ђорђе, бравар, Московска 30, рођен 1877, умро 14. 2. 1915, сахрањен у заједнички гроб 
К7

Кузмановић Александар

Костић Михајло

Кап(л)аровић Василије, радник, Босанска 26

Кулић Средоје

Костић Зарија

Краљевачки Ђока

Китановић Стојан

Кицановић Миленко

Краљевић Милан, рођен 1886, умро 22. 3. 1915, сахрањен у заједнички гроб К12

Котлић Алекса, рођен 1886/7, умро 11. 2. 1915, сахрањен у заједнички гроб К6

Козић Лазар

Коцић Лазар, рођен 1865, умро 25. 3. 1915. сахрањен у заједнички гроб К12. 
[Коцић и Козић могу бита иста особа]

Крстић Настас

Крујић Лазар

Крстић Милан, рођен 1887, умро 29. 1. 1915, сахрањен у заједнички гроб К3

Карајанковић Јован, рођен 1860, умро 25. 12. 1916, сахрањен у гроб 5, ред 14 

Казимировић Петар, рођен 1887, умро 28. 1. 1915, сахрањен у заједнички гроб К3

Лаковић Ђорђе

Лазић Јован

Лазаревић Лазар

Лазић Станко

Лазић Тоша

Лазић Никола, рођен 1883, умро 18. 2. 1915.

Лукић Живко

Лукић Живота, рођен 1850, умро 16. 2. 1915.
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Лазаревић Пера

Љубић Захарије, рођен 1881, умро 18. 2. 1915.

Љубисављевић Љубомир, рођен 1877, умро 30. 1. 1915.

 Љубишић Ратко, рођен 1859, умро 25. 1. 1915.

Меребек Јован

Мишковић Сава, таљигаш, Воје Илића 14 

Миладиновић Илија

Милошевић Михајло, раденик, Дубљанска 16

Мерси Хуго

Михајловић Љубомир, Ратарска 139, поднаредник, био на боловању

Миловановић Живота

Милошевић Војислав

Марковић Славко, електротехничар, Светосавска 6

Милосављевић Драгутин

Марковић Младен

Митровић Чедомир, молер, Гробљанска 7

Милић Димитрије

Михајловић Лазар, Катићева 15, шегрт код Николића и Јовановића, трговаца, родом из Шапца

Матејић Милан, рођен 1894, умро 28. 2. 1915.

Мартић Милорад

Марковић Ранђел

Милетић Живојин, Расинска 4, родом из Ратара

Милојчић Радоје

Милошевић Станоје

Милошевић Спасоје, келнер, Карађорђева 45

Милутиновић Стојан, књиговезачки радник, Таковска 46, рођен 1898, умро 24. 1. 1915.

Матијашевић Милан

Марчић Светислав

Миливојевић Светозар

Матић Тодор, рођен 1860, умро 18. 2. 1915.

Мицковић Лазар

Митровић Војислав

Милосављевић Глигорије

Милојевић Лазар, служитељ Класне лутрије, 60 година, Иванковачка 6. 
[У извору бр. 99 је уписан човек са сличним презименом, Мијевић Лазар, који је умро 20. 1. 1915]

Митровић Марјан

Милетић Бранко, рођен 1861, умро 27. 2. 1915.

Митић Спасоје, рођен 1899, умро 22. 1. 1915.

Мишић Спасоје, радник, Дубровачка 39
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Миловановић Милоје

Милосављевић Јеремија, родом из Баточине

Мартиновић Лазар Лаза, кројач, Бачванска 14

Марковић Станко

Матејић Живојин

Младеновић Спаса

Маричић Никола

Мудрић Велизар

Мартиновић Таса

Миловановић Димитрије, рођен 1855, умро 20. 2. 1915.

Милосављевић Јован

Младеновић Димитрије, кравар, родом из Аустрогарске, примљен у поданство

Миловановић Алекса

Милосављевић Велизар Веља, Краља Александра 36

Милосављевић Велимир,  рођен 1878, умро 2. 5. 1915. [У извору бр. 99 уписан као Веља]

Милић Младен, 68 година

Милић или Мишић Крста, рођен 1860, умро 25. 1. 1915.

Митровић Мата

Михајловић Сава

Младеновић Светозар, 17 година

Миленковић Живан

Михајловић Лука

Митровић Витомир

Марковић Сава

Макс Антон, рођен 1865, умро 21. 2. 1915.

Младеновић Светозар, 17 или 18 година, Милетина 46, берберски радник

Милосављевић Живко

Мицић Паја

Михајловић Драгољуб

Николић Мика

Најдановић Стојче (Стојан), кондуктер, 35 година, Таковска 72

Наумовић Димитрије

Недељковић Милан, шлосер, Бачванска 5

Новаковић Илија

Николић Кристифор Криста, раденик, Шуматовачка 88

Николић Риста, Кнез Данилова 24, грађевинар родом из Крушева, рођен 1862, умро 19.3.1915.

Недељковић Димитрије

Новић Милош [У извору бр. 99 je уписан човек са сличним презименом, Недић Милош, рођен 
1894, умро 4.  1.  1915]
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Николић Ћира

Недељковић Владислав

Новаковић Михајло,  Расинска 7, зидар из Паланке

Нешић Младен, 50 година, Височка 16а, пиљар

Никетић Чедомир

Недовић Вукоман

Никић? Василије

Обрадовић Аврам

Пехац Алберт

Петровић Јанко

Павловић Јосип

Параћинац Велисав или Војислав, рођен 1900, умро 10. 2. 1915.

Папић Шандор

Павковић Жарко

Павловић Жарко, чиновник железничке дирекције, Краља Александра 46. 
[Павковић и Павловић Жарко могу бити иста особа]

Пантић Алекса, Раденичка 6, родом из Босне, прешао у српско поданство

Панић Крста, ђак 5 разреда гимназије Мостарска 4, рођен 1895, умро 31. 1. 1915.

Павловић Иван

Пушкарић Франц

Петровић Матија, надничар, 56 година, Главашева 22

Поповић Урош, кафеџија, Грачаничка 14. [У Политици се наводи да су одведена и његова три 
млађа брата, којих нема у списковима Црвеног крста]

Петровић Богдан, носач, Добрачина 44

Поповић Светозар, димничар, Баба

Вишњина 18

Пантелић Веља

Панчић Радивој

Пејчић Јован, надничар, Лауданова 33

Прокић Алимпије

Протић Велимир

Павловић Павле, шлосер,  61 година

Ратарска 76

Перковић Јован

Петровић Стојан

Пантелић Илија

Поповић Душан, таљигаш, Воје Илића 14

Панајотовић Васа, трговачки агент,  45 година, Далматинска 9

Пешић Рајко, умро 11. 7. 1915, стар 64 године
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Радојевић Пандило, зидар, родом из Дебра, 45 година, Војводе Добрњца 18. [Његова супруга 
распитивала се да ли неко има било каквих податaкa о њему, мислећи да се он налази у 
Нежидеру. Он је пак био у Болдогасоњу и у списaк је уведен као Радовић Панђело из Дебра]

Ракић Војислав

Радовановић Чедомир Чеда, Дубљанска 45, пиљар

Радовић Димитрије

Радовановић Никола

Рајковић Пера

Рајчић Танасије

Расавић Петар

Радојковић Живота

Раденковић Алекса, Битољска 46, општински контролор, родом из Пирота

Ристић Љуба – Љубомир, цимерман

Ђушина 18, рођен 1851, умро 2. 2. 1915.

Ристић Трајко

Ракић Миливоје

Стојановић Димитрије

Стојановић Живота, рођен 1897, умро 11. 2. 1915.

Стојановић Раденко

Стојановић Станко, фијакериста, Шуматовачка 51

Секулић Јаков

Соди Јозеф

Стојадиновић Никола

Стојановић Никола, рођен 1868, умро 15. 2. 1915.

Стојановић Сава, рођен 1870, умро 2.  4. 1915.

Станимировић Јоса

Стојисављевић Живорад

Сарић Јован

Сокић Младен

Станић Миодраг, ђак 5. разреда, 16 година

Смиљанић Радослав

Станковић Радомир

Стевановић Станојло

Станковић Ђорђе

Симић Трпче

Стојковић Радомир

Стојковић Љубомир

Стојић Милутин

 С? Страхиња
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Савовић Новица

Селкић Ђорђе

Симић Петар

Симић Илија, амалин, Орловска 15

Савић Јован

Станковић Љубомир Љуба, памуклијашки радник, 18 година, становао код Славије

Станковић Димитрије Дима, радник железнички, Босанска 34

Стојановић Ђорђе, словослагач у Политици, Кнез Данилова 15, рођен 1882, умро 8. 3. 1915.

Стојановић Драгутин, лимар, родом из Ракинаца, Кнез Данилова 15, рођен 1897, умро 10.  2. 1915.

Спасојевић Марко

Суботић Милан, 20 година, Таковска 46

Стокић Живко

Рошен Живко, рођен 1894, умро 4. 11. 1915.

Теофановић Радоје

Теодосијевић Илија, келнер, 48 година, Таковска 57

Табаковић Стеван, рођен 1899, умро 20. 9. 1915. [Пошто је слично презиме, може бити да је у 
питању Табановић Стеван, кочијаш, Далматинска 32]

Танасевић Вељко

Трајковић Тодор

Танасковић Ђорђе, грађевинар, Орловска 21

Танасијевић Коста, рођен 1859, умро 21. 1. 1915.

Танасијевић Влада

Танасијевић Коста Шах, кафеџија код “Сребрне кугле” на Варош капији, рођен 1850, умро 17. 1. 
1915.

Тодоровић Чедомир

Тодоровић Коста, рентијер, Македонска 46

Филиповић Миладин

Филиповић Миленко

Филиповић Петар, трговачки помоћник, Сребрина 4

Цал Карл

Цветковић Петар, рибар, Високог Стевана 48

Цунић Радомир

Цветковић Светозар, рибар, Принца Евгенија 22

Цалић Петар

Ћирковић Танасије

Хаџи Ристић Танасије, кречарски трговац, Краља Александра 74

Табела 9. Попис Београђана интернираних у Болдогасоњ
Table 9 List of Belgrade’s citizens interned in Boldogasszony



161

БЕОГРАЂАНИ У АУСТРОУГАРСКИМ ЛОГОРИМА 1914. ГОДИНЕ

ИНТЕРНИРАНИ У НАЂМЕЂЕР
Логор Нађмеђер, данашње Чалово у 

Словачкој,  налазио се на дунавској Ади, 68 
километара од Братиславе. Формиран је у 
августу 1914. године и у почетку је служио 
само за пријем заробљених српских војни-
ка. Прва већа група заробљеника спрове-
дена је у логор након пораза српске армије 
код Чеврнтије 6. септембра, када су аустро-
угарске трупе  заробиле скоро цео XIII и 
два батаљона XV пешадијског пука Тимоч-
ке дивизије I позива. Према списковима 
Црвеног крста, том приликом заробљено је 
око 5.300 српских војника и официра. Иако 
је превасходно био логор за војне заробље-
нике, у њему је током децембра 1914. годи-
не завршио и мањи број интернираних Бе-
ограђана. Они су највероватније сматрани 
војним обвезницима, иако се из спискова 
умрлих види да је међу њима било стараца 
и деце млађе од 18 година, који то готово 
сигурно нису били. Кроз овај логор је то-

ком рата прошло више од 15.000 заробље-
ника, док је Београђана интернираних по-
четком децембра 1914. године, за које се 
могло утврдити да су цивилни интернирци, 
било 76. У Нађмеђеру и њему припадајућим 
логорима умрло је 5.431 идентификованих 
војника и цивила из Краљевине Србије 
и 451 из Краљевине Црне Горе.50 Умрлих 
Београђана интернираних 1914. године 
било је 68, а њихов списак је састављен на 
основу података из монографије о лого-
ру Нађмеђер аутора Исидора Ђуковића и 
списка умрлих у Нађмеђеру из Републич-
ког завода за заштиту споменика културе у 
Београду. 

50 Исидор Ђуковић, Нађмеђер, аустроугарски логор 
за Србе 1914–1918  (Београд: Сигнатуре, 2002), 50–
51, 120; „Спискови заробљених официра, војника 
и грађана у Аустроугарској”, Српске новине, 27. 
фебруар 1915, 4. Ђуковић наводи да је у поразу код 
Чеврнтије заробљено око 7.000 војника и официра, 
док је по војним подацима из строја избачено 6.366 
војника и официра.

Табела 10. Попис Београђана интернираних у Нађмеђер 
Table 10 List of Belgrade’s citizens interned in Nagymegyer
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Арсић Рајко, ашчија, Војводе Бране 22, умро 9. 1. 1915.  

Анђелковић Драгутин, рођен 189?, умро 25. 2. 1915. 

Бартош Ф. Одолен, полицијски чиновник, Гундулићева 10, 27 година, умро 18. 2. 1915. 

Богојевић Радисав, 54 године, умро 13. 2. 1915. од пегавог тифуса

Васиљевић Петар, 40 година, умро 11. 2. 1915. од пегавог тифуса

Вла(д)исављевић Драгољуб, војник на боловању, Златиборска 14, 30 година, умро 16. 2. 1915. од 
пегавог тифуса. [У списку умрлих наводи се Влаисављевић и због сличности је прихваћено да је 
у питању Владисављевић]  

Гогић Божидар, војник на боловању, Златиборска 14, 25 година

Гроздановић Петар, 35 година, умро 11. 3. 1915. од пегавог тифуса

Грујичић Чедомир, 17 година, умро 21. 3. 1915. 

Димитријевић Јован, 20 година, умро 8. 2. 1915. од ТБЦ

Ђорђевић Марко, таљигаш, Принца Евгенија 15, 70 година, умро 13. 2. 1915. од тифуса 

Ђорђевић Стојан, типограф, Јаворска 2, 25 година, умро 25. 2. 1915. од срдобоље

Ђур(и)ашић Спасоје, 40 година, умро 7. 2. 1915. 

Ђорђевић Никола, абаџија, умро 25. 1. 1915, сахрањен у заједничком гробу 205 

Ђурић Милорад, типограф, Мостарска 5, војник на боловању, 28 година, умро 18. 1. 1915. од ТБЦ

Илић Добривој, 21 година, умро 14. 2. 1915. од ТБЦ

Илић Љубомир, 36 година, умро 19. 2. 1915. од пегавог тифуса

Илић Милија, 18 година, умро 13. 2. 1915. од пегавог тифуса

Илић Александар, сајџијски радник, Принца Евегенија 6, 25 година, умро 20. 3. 1915. од ТБЦ

Јанковић Светозар, 25 година, умро 7. 3. 1915. од ТБЦ

Јанчић Радован, хармоникаш, Вардарска 4, 41 година, умро 22. 1. 1915, сахрањен у  заједничком 
гробу 200

Јовановић Живко, 54 године, умро 29. 1. 1915, сахрањен у заједничком гробу 214 

Јовановић Станко, 26 година, умро 26. 1. 1915, сахрањен у заједничком гробу 209

Јо(к)симовић  Милорад, служитељ, Новопоцерска 30, 33 године, умро 28. 1. 1915, сахрањен у 
заједничком гробу 211

Јовановић Андрија или Андреја, Милетина 48, 25 година, умро 1. 2. 1915. од пегавог тифуса, 
сахрањен у заједничком гробу 217

Јовановић Алекса Александар, кочијаш, код Седам кућа, стар 22 године, умро 19. 5. 1915. од ТБЦ, 
сахрањен у заједничком гробу 361

Јовановић Милић, радник електричне фабрике, Принца Евгенија 6, 25 година, умро 6. 8. 1915. од 
ТБЦ

Јокић Петар, чиновник, 47 година, умро 7. 5. 1915. од болести стомака

Кузмановић Никола, надничар, Кочина 7, умро  26. 1. 1915. од пегавог тифуса, сахрањен у 
заједничком гробу 206

Костић Милоје, 29 година, умро 22. 1. 1915, сахрањен у заједничком гробу 201

Ли(н)љачки Богољуб, Зорина 48, наредник II пука, 19 година, умро 27. 1. 1915, сахрањен у 
заједничком гробу 209

Маринковић Милан, рањеник на боловању, Кнез Данилова 40, 35 година, умро 23. 3. 1915. од ТБЦ
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Марковић Лазар, књижар, Зетска 12, 46 година, умро 15. 1. 1915. 

Миленковић Никола, рањеник на боловању, Владетина 5, 32 године

Милорадовић Живота, касапин, Поп Стојанова 5, умро 2. 3. 1915. од пегавог тифуса, сахрањен у 
заједничком гробу 313

Марић Петар, обућар, Млатишумина 24, 49 година, умро 2. 1. 1915. од дизентерије

Мујкић Никола, типограф, Новопазарска 10

Милутиновић Милан, механичар, Шумадијска 31, 57 година, умро 30. 3. 1915. од ТБЦ

Николић Милан, 51 година, умро 16. 4. 1915. од склерозе

Николић Риста, 30 година, умро 2. 2. 1915.

Николић Никола, зидар, Дубљанска 45, 41 година, умро 22. 1. 1915. 

Николић Стеван, берберин, Шумадијска 41, умро 28. 1. 1915, сахрањен у заједничком гробу 211

Перић Јован, надничар, Хаџи Мустафина, 56 година, умро 20.1.1915, сахрањен у заједничком 
гробу 197

Петровић Ђура, 71 година, умро 26. 1. 1915, сахрањен у заједничком гробу 207

Петронијевић Ђока, 23 године, умро 1. 3. 1915. од пегавог тифуса

Пребићевић Александар, 23 године, умро 21. 3. 1915. од ТБЦ

Попадић Чедомир, 40 година, умро 6. 5.  1915. од ТБЦ

Петровић Душан, 33 године, умро 1. 2. 1915. од пегавог тифуса

Петровић Стеван

Петковић Мирослав, обвезник III или VIII коњичког пука на боловању, Владетина 4

Радојичић Лазар, 30 година, умро 17. 2. 1915.

Ристић Јован, умро 19. 2. 1915. 

Савић Живан, свирач, Дубљанска 43, IV пук

Стојановић Стојан, умро 17. 3. 1915. од пегавог тифуса

Савић Светозар, умро 5. 2. 1915.

Стаменковић Драгомир, 19 година, умро 18. 4. 1915. од ТБЦ

Сирковић Васа, мутавџија, Јанићево сокаче 11, рођен 1855, умро 18. 1. 1915.

Станојевић Милан, зидар, Јованова 47, 28 година, умро 20. 1. 1915, сахрањен у заједничком 
гробу 197

Станојевић Лазар, 60 година, умро 27. 2. 1915. од пегавог тифуса

Стојановић Љубомир, 40 година, умро 27. 2. 1915.

Сересић Рајко, умро 10. 1. 1915. 

Стефановић Илија, колар, Поп Љубина 10, 28 година, умро од последица рањавања 2. 2. 1915. 

Симић Никола, машиниста, Баба Вишњина 31, 38 година, умро 2. 2. 1915, сахрањен у заједничком 
гробу 219

Симић Светозар, ковач, Орловска 133, умро 11. 2. 1915. од пегавог тифуса, сахрањен у 
заједничком гробу 239

Симић Александар, рукавичар, Шумадијска 86, 47 година, умро  25. 1. 1915,  сахрањен у 
заједничком гробу 206

Танасевић Коста, молер, становао код Црвеног крста, 52 године, умро 27. 1. 1915. 
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ПОПИС ПРЕОСТАЛИХ 
ПОТЕНЦИЈАЛНИХ ИНТЕРНИРАЦА ПО 
СПИСКОВИМА ИЗ ПОЛИТИКЕ

Као што је већ наведено, Политика је 
између 11. и 14. децембра објавила списко-
ве интернираних по квартовима и улица-
ма, у којима су пописана укупно 482  Бео-
грађана. Њиховим упоређивањем са спи- 
сковима Црвеног крста дошло се до броја 
од 301 Београђана којих нема забележених 
у списковима Црвеног крста, тако да они 
неће бити урачунати у коначан број интер-
нираних. Ипак, како се због временског 
ограничења и немогућности прегледа свих 
извора не може искључити могућност да 
су они заиста били интернирани, њихов 
списак прилажем у наставку текста:

Кварт Теразијски: Стојан Стаменко-
вић, Краља Александра 50, чистач, Алек-
сандар Наумовић, Крунска 29, пекар, 
Драгољуб Перић, Синђелићева 2, Станко 
Савић, Дечанска 4, раденик, Радојица Гли-
шић, служитељ теразијске основне школе, 
Милош Анђелковић, Сремска 7, пекар, Ду-

шан Николић, Босанска 47, пекар, Стојмир 
Николић, Босанска 47, Стојан Деспотовић, 
Краља Милана 93, кафеџија.

Кварт Варошки: Андра Стефановић, 
чиновник железничке дирекције, и његов 
син Никола Стефановић, техничар, Вуко-
сава Стефановић, иза које је остало троје 
деце од  пола, 1 и 6 година (муж јој се звао 
Милан, типограф, и у то време је био моби-
лисан), Јован Ђокић, 18 година, Задарска 
4, гвожђарски помоћник родом из Гиљана, 
Александар Ђорђевић, 31 година, Задар-
ска 14, књиговезац, био је ожењен и имао 
је троје деце, Глиша Миленковић, 20 годи-
на, Душан Симе Тодоровић, 17 година, Не-
над Ђокић, 18 година, калфица из Коваче-
вца, Светислав Ранковић, 20 година, калфа 
обућарски код Сабоа, Миливоје Симић, 40 
година, радник, Петар Калембер, кафеџија 
код „Мајдана“, Станоје Марковић, 45 годи-
на, служитељ Београдске трговачке банке, 
Леополд Лосмајстер, момак касапски, Јо-
ван Жарић, момак касапски, Анђелко Н., 
36 година, служитељ, Илија Стаменковић, 

Талви Рафајло, војник на одсуству, Јеврејска 7, умро 13. 2. 1915. од пегавог тифуса

Телец Петар, обућар, Дубљанска 69, VI пук, умро 22. 1. 1915, сахрањен у заједничком гробу 200

Томић Сава, бивши полицијски писар, Захумска 21,V пук

Францез Стеван, 35 година, умро 24. 2. 1915. од пегавог тифуса, сахрањен у заједничком гробу 
264.3 [Можда је у питању Стеван Фрашкоци, Московска 35, молер].

Фобер Михаило, 61 година, умро 23. 1. 1915, сахрањен у заједничком гробу 202

Фукс Матија, војник на боловању, прешао у српско поданство

Хавман Аверд, 39 година, умро 26.1.1915, сахрањен у заједничком гробу 197 

Цајић Никола, 39 година, умро 13. 4. 1915. од запаљења плућа

Џамбић Јосиф, лимар, Скендребегова 21, 30 година, умро 3. 2. 1915. од пегавог тифуса

Шилит Божидар, 55 година, умро 25. 3. 1915. од пегавог тифуса

Табела 9. Попис Београђана интернираних у Нађмеђер
Table 9 List of Belgrade’s citizens interned in Nagymegyer
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65 година, столар, Васа Гачановић, Чика 
Љубина 13, може бити Грожичевић Васа, 
умро 4. 2. 1915. у Нађмеђеру од дизенте-
рије.   

Кварт Дорћолски: Драгутин Николић, 
Цара Уроша 43, кочијаш, Велислав Богда-
новић, Скендербегова 37, пиљар, Душан 
Н., Скендербегова 37, момак код Скенде-
ровића, Милоје Јовић, Капетан Мишина 
28, пиљар, Аврам Албала, Мојсијева 22, 
сандучар, Драгомир Урошевић, Капе-
тан Мишина 28, бомбонџија, Тодор Ко(е)
цић, Принца Евгенија 40, рибар, Љубо- 
мир Вулковић, Принца Евгенија 22, рибар, 
Стеван Петковић, Цара Уроша 66, рибар, 
Драгутин Игњатовић, Цара Уроша 67, ри-
бар, Благоје Димитријевић, Дубровачка 
46, хлебар, Милан Вуича, Балканска 19, 
кројач, Сава Сакошанин, Дубровачка 81, 
типограф, Светозар Етенски, Дубровачка 
39, ћурчија, Тоша Леки(у)ћ, Скадарска 21, 
служитељ Министарства просвете, Душан 
Лалић, Скадарска 26, служитељ, Лазар 
Златковић, Скадарска 41, обућар, Марко 
Ђорђевић, Цара Уроша 72, кочијаш, Јо-
ван Ђорђевић, Цара Уроша 72, кочијаш, 
Милорад Симић, Сибињанин Јанка 71, че-
тник, Марко Ђорђевић, Принца Евегенија 
23, кочијаш, Аврам Ашер, Солунска 2, ко-
чијаш, Велислав Закић, Принца Евгенија 
64, келнер, Павле Гавриловић, Симина 
26, шустер, Влајко Диљкић, Душанова 74, 
печењар, Јаков Јаковљевић, Мојсијева 15, 
из Миријева, Воја Ивезић, Панчићева 10, 
ђубретар, Илија Добривојевић, Панчиће-
ва 4, Димитрије Н., Дубровачка 50, слуга, 
Радојица Рајичић, Сибињанин Јанка 11, 
слуга, Никола Вулетић, ложач у Државној 
штампарији, црногорски поданик, Милу-
тин Милић, монтер Електричне фабрике, 
Милутин Јовановић, трамвајски кондук-

тер, Јован Петровић, скретничар, Етијен 
Бисерс, директор Трамвајског друштва, 
Лисовић, инжењер трамвајског друштва, 
Илија Ђурашковић, Јевремова 54, молер, 
Васа Брзичевић, Јевремова 56, војник на 
боловању, Миливоје Вијатовић, књигове-
зачки радник, Стојан Дачић, Дубровачка 
37, радник, Драгољуб Мат(г)ић, Дубровач-
ка 38, таљигаш, Незиф Алидовић, бозаџија 
на Дорћолу, Мустафа Н., бозаџија, Асан Н., 
бозаџија, Далит Н., бозаџија, Ибраим Н., 
бозаџија, Мурат Н., бозаџија, Димитрије 
Вуксановић, Капетан Мишина 18, радник, 
Лазар Со(е)му, Драчка 8, трговац, Никола 
Крстић, Душанова 17, служитељ, Марија 
Марковић, Капетан Мишина 12 (муж јој се 
звао Јаков).  

Кварт Палилулски: Станко Недић, 
Далматинска 19, служитељ Управе фондо-
ва, обвезник III позива, 45 година, Милан 
Савић, Шајкашка 3, 30 година, Ненад Ђа-
мазовић, Таковска 65, обућарски радник, 
27 година, Видоје Гамилановић, Ратарска 
5, општински служитељ, 40 година, Иван 
Ленић, Ратарска 10, контролор Управе мо-
нопола, 42 године, Младен Мариновић, 
Таковска 72, надничар, 50 година, Јозеф 
Прохаска, Видинска 18, обућар, 38 година, 
Миља из Лазаревца, Кондина 18, служавка 
код Ђорђа Југовића, златара, 17 година, 
Михајло Донић, Бистричка 23, 46 година, 
Ђока Кратевачки, родом из Новог Сада, 
Будимска 7, 40 година, Милорад Јовано-
вић, Видинска 35, бомбонџија, 23 године, 
Драгољуб Павловић, Војводе Бране 32, 
војник III чете I батаљона VII пешадијског 
пука, 25 година, Видосав Филиповић, Ми-
летина 50, келнер, 18 година, Живојин 
Грујичић, Захумска 19, папуџија, Милосав 
Станковић, родом из Младеновца, Краља 
Александра 103, Милутин Матић, Миле-
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тићева 15, раденик, Ђорђе Ивановић, Ми-
летина 49, обвезник младеновачке војне 
станице, Јован Ђорђевић, Владетина 17, 
таљигаш, Петар Петровић, Битољска 2, 
пекар, Драгољуб Казински, Скадарска 4, 
чиновник Народне банке и писар Врховне 
команде, Марко Рашић, дрварски трговац, 
Светозар, Зетска 12, калфа Лазара Мар-
ковића, Добривоје Станковић, Ратарска 
89, столарски радник, 16 година, Милан 
Илић, Видинска 34, благајник Београд-
ске трговачке омладине, 57 година, Пе-
тар Д. Јанић, чиновник Управе монопола, 
обвезник при војној станици, 48 година, 
Радомир Марковић, родом из Параћина, 
Таковска 48, шеширџијски радник, 17 го-
дина, Гргур Милићевић, родом из Лешта-
на, Иванковачка 8, обућар, 18 година, 
Илија Соколовић, Иванковачка 8, зидар, 
обвезник последње одбране, Лазар Ми-
лојковић, Иванковачка 8, служитељ Клас-
не лутрије, Маријан Драговић, Ратарска 
34, тестераш, Мита Марјановић, Ратар-
ска 34, обућар, Радиша Недељковић, Ра-
тарска 45, амалин, Трпко Н., Ратарска 56, 
косач, 70 година, Драгутин Филиповић, 
Ратарска 29, обвезник VIII пука, био на 
боловању, Миодраг Димитријевић, Иван-
ковачка 5, обвезник VII пука, био на боло-
вању, Милорад Савковић, Македонска 46, 
трговачки помоћник, 27 година, Таса Ма-
ринковић, Гундулићев венац 29, радник, 
Коста Јовановић, Гробљанска 24, трговац, 
Таса Јовановић, Ђурићева 2, тесачки рад-
ник, Крста Трајковић, Ђурићева 4, надни-
чар, 70 година, Ђорђе Швабић, родом из 
Босне, Гундулићев венац 69, калдрмџија у 
водоводу, 60 година, Анта Димитријевић 
Митровић, родом из Пирота, Таковска 
43, радник у штофари, 41 година, Петар 
Димић, Старосрбијанац, Владетина 19, 38 

година, Светозар Матић из Зајечара, про-
фесор, 28 година, Милан Симић, родом из 
Пожеге, Кнез Данилова 18, стаклорезац, 
Влајко Трајковић, Битољска 57, хлебар, 
Тихомир Лучић, Војводе Богдана 2, обве-
зник II позива, Стеван Танасковић, Расин-
ска 8, колар, обвезник занатлијске чете, 
Алекса Пиљаковић, седи код Смедервског 
ђерма, колар, обвезник занатлијске чете, 
Тоша Ражић, Расинска 8, ковач, Светозар 
Миловановић, Ратарска 51, књиговезачки 
помоћник, Божидар Сулић, Приморска 10, 
касапски раденик, Јован Саве Томић, За-
хумска 21,  ђак, Драгутин Драгиша Бошња-
ковић, Кондина 12, трговачки помоћник, 
Цветко Марковић, родом из Сланаца, Би-
тољска 143, пиљар, Јован Јандл, Млетачка 
1, кројач из Мађарске, прешао у подан-
ство, Прока Милановић, Видинска 52, фи-
нансијски стражар, Лазар Марковић, Зет-
ска 12, књижар, Радомир Ристић, Таковска 
67, словослагач у државној штампарији, 
рањеник у болници, војник VII пука, I по-
зива, Милаш Ђановић, Кнез Данилова 40, 
надничар, 67 година, Чедомир Ђорђевић, 
Таковска 46, раденик, 35 година, Лазар 
Минић, Таковска 46, казанџија, 23 године, 
Драгомир Палић, Македонска 17, електри-
чар, 16 година, Арса Вулић, родом из Гуше-
вца, срез Сврљишки, Ратарска 152, стално 
неспособан, 34 године, Милош Костић из 
Дебрецина, прешао у поданство, Владе-
тина 9, 35 година, Божидар Јована Перић, 
Хаџи Мустафина, надничар, Петар Кова-
новић, Старосрбијанац, Бистричка 5, зи-
дар, 52 године, ухапшен зато што је викао: 
„Живео краљ Петар”, Милован Ђурић, Ра-
тарска 72, рањеник, 26 година, Светислав 
Богићевић, Ратарска 53, рањеник, лакеј 
на двору, 25 година, Павле Миленковић, 
Битољска 65, колар, 24 године, Душан Ма-
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ринковић, Битољска 71, ђак основне шко-
ле, 9 година, Гргур Безуха, Кнез Данилова 
3, папуџијски калфа, 20 година, Никола 
Перић, родом из Далмације, примљен у 
поданство, Битољска 55, виши чиновник 
Народне банке, 30 година,  Милутин Да-
мјановић, Милетићева 13, војни обвезник 
на боловању, 28 година, Петар Влајковић, 
Војводе Богдана 57, јорганџија, 60 година, 
Предић Алимпије, 16 година, Ратарска 24, 
келнер, Стојисављевић Живадин, 18 годи-
на, Старине Новака 3, надничар, Величко 
Петровић, Синђелићева 24, радник, мож-
да се ради о Петковић Величку, VIII пук, 
умро 29. 1. 1915. у Нађмеђеру, сахрањен у 
заједничком гробу 212.

Кварт Врачарски: Драгутин Филипо-
вић, Ратарска 103, 39 година, Владимир 
Андријашевић, Ђевђелијска 20, надни-
чар, Милан Чопоровић, Приштинска 31, 
шлосер, Јован Николић, Смиљанићева 6, 
шнајдер, Јосиф Прекић, Ивковића имање, 
обућар, Александар Прокић, Краља Алек-
сандра 57, обућар, Раја Димитријевић, 
Макензијева 41, обућар, Јован Верговић, 
Крушедолска 2, обућар, Милан Јовановић, 
Црвени крст 19, џамбас, Лоренц Витман, 
Ивковића имање, кројач,  Митар Бибер-
чић, Кичевска 3, пиљар, Љубомир Марко-
вић, родом из Ужица, Дубљанска 86, кел-
нер, Милош Станковић, Шуматовачка 18, 
амалин, Тихомир Цветковић, Макензијева 
30, зидар, Јован Козјаковић, кројач на Ду-
шановцу, Милосав Јовић, Мутапова 5, ра-
деник, Пера Јовић, Мутапова 5, раденик, 
Драгомир Златановић, Златиборска 14, 
молер, Милорад Милосављевић, Орловска 
25, Ђура Стојановић, Дубљанска 13, Мита 
Ђорђевић из Паланке, Орловска 4, Павле 
Николић, Московска 7, ковач, Петар Ва-
сиљевић, Орловска 17, свирач, Мијаило 

Стевановић, Дубљанска 100, свирач, Стра-
хиња Лиљачки из Ниша, Зорина 48, ђак, 16 
година, Радоје Милојчић, Баба Вишњина 
33, надзорник, Љуба Миљковић, Орлов-
ска 9, молер, Миодраг Миљковић, Орлов-
ска 9, погачар, Влада Илић, Дубљанска 47, 
свирач, Миливоје Васиљевић, Дубљанска 
47, свирач, Милан Алексић, Милешевска 
4, посластичар, Драгољуб Тодоровић, Ор-
ловска 7, свирач, Ђорђе и Ђурђе Казиндић, 
рођена браћа, шлосери, Хаџи Ђерина 16, 
Драгољуб Ђорђевић из Ниша, Москов-
ска 34, тишлер, Никола Цајић, Зорина 10, 
шлосер, Чедомир Михајловић, Дубљан-
ска 45, свирач (отац), Наталија Михајло-
вић, Дубљанска 45, свирач (мајка), Пера 
Михајловић, Дубљанска 45, свирач (син), 
Христина Михајловић, Дубљанска 45, сви-
рач (кћерка), Живко Срећковић из Кораћи-
це, Дубљанска 45, служитељ, Јован Блимер, 
Дубљанска 109, цимерман, Драгољуб Ђу-
рић, Мачванска 44, типограф, Михајло 
Марковић, Мачванска 5, типограф, Жи-
ван Петровић, Мачванска 33, лимар, Јован 
Ружић, Приштинска 18, бравар, Милисав 
Стојановић, Бацетина 7, 15 година, Све-
тислав Марчетић, Макензијева 14, фија-
кериста, Никодије Кузмановић, Кочина 7, 
ђак, 14 година, Јеврем Петровић, Бацетина 
7, столар, Милан Стојчевић, Војводе? 4, 
фарбар, Стеван Томић, Вардарска 4, ци-
мерман, Милош Томић, Вардарска 4, ци-
мерман, Благоје Попадић, Приштинска 2, 
зидар, Кузман Савин, Дубљанска 10, при-
ватијер, Драгољуб Марковић, Приштинска 
102, цимерман, Никола Милијић, Хаџи Ру-
вима 4, типограф, Милета Јовановић, Баба 
Вишњина 6, писар општински, Сретен 
Стојановић, земљорадник из Винче, Коста-
дин Јовановић, Новопазарска 39, бакалин, 
Велимир Јовановић из Ћуприје, Подгорич-
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ка 6, чиновник, Никола Симчак, Лаудано-
ва 28, млинар, Борисав Станковић, Хаџи 
Рувимова 9, служитељ, Јован Ђорђевић, 
Драгачевска 10, свирач, Лука Јовановић, 
Мекензијева 67, шећерџија, Павле Марин-
ковић, Кумановска 10, радник, Тола Почек, 
Горичка 15, тишлер, Христа Николић, Кур-
сулина 3, пиљар, Драгослав Минић, Бео-
градска 12, шлосер, Живан Јовановић, Зла-
тиборска 38, тишлер, Ђорђе Марић, код 
Седам кућа, кочијаш, Радомир Недељко-
вић, Кост?, Ђорђе Грујичић, Дубљанска 37, 
тежак, Миливоје Ловренски, Поп Такина 
29, бравар, Коста Танасковић, Дубљанска 
57, носач, 50 година, Душан Петовић из 
Шапца, Макензијева 48, радник, Маријан 
Јовановић, Шумадијска 47, шустер, Мића 
Јовановић, родом из Херцеговине, Шума-
дијска 71, чувар акционарског млина, 75 
година, Радомир Цукић, Шумадијска 71, 
типограф, Велимир Цукић, Шумадијска 71, 
типограф, Даница Гачановић, Чика Љуби-
на 13, Димитрије Гачановић, Московска 10, 
бакалин, Велислав Миловић, Приштинска 
31, шнајдер, Стеван Фрашкоци, Московска 
35, молер, Славко Маричић, Новопазар-
ска 18, електротехнички радник, Михаило 
Валожић, Новопазарска 18, књижар, Дра-
гомир Јанковић, Воје Илића 24, таљигаш, 
Милан Врбић, Дубљанска 146, типограф у 
Политици, Милан Ђорђевић, Крајинска 1, 
служитељ, Јоца Владисављевић, Московска 
5, надничар, Зарија Ђорђевић, Малајничка 
7, фигурант, Миладин Дучић, Синђелиће-
ва 5, пекар, Анка Миличевић, Катићева 
31, пензионерка, Ђорђе Самолов, Бре-
галничка 21, таљигаш, Ђорђе Филипо-
вић, Дубљанска 37, трговачки помоћник, 
Светислав Димитријевић, Петрашкова 3, 
таљигаш, Настас Величковић, Војводе Пет-
ка 4, шлосер, Адолф Бакорек, Хаџи Мелен-

тијева 6, зидар, Јован Војта, Дубљанска 84, 
зидар, Ђорђе Ђокић, Приштинска 43, над-
ничар, Љуба Сердаревић, на Душановцу, 
надничар, Радосав Симић, Курсулина 11, 
рабаџија, Стеван Лауревић, Павина 2, алас, 
Милан Марић, Шумадијска 78, обућар, 
Петар Димитријевић, Хаџи Мелентијева 
3, надничар, Драгутин Крсмановић, Кур-
сулина 21, обућар, Стева Ко(ва)паченић, 
Гружанска 30, трговачки помоћник, Живко 
Урошевић, Гружанска 28, кафеџија, Јован 
Николић, Краља Александра 44, хлебар, 
Драгољуб Микуловић, Јове Илића 24, трго-
вац, Матеја Арсеновић, Павина 5, фијаке-
риста, Љубомир Попадић, Поп Ташкова 7, 
зидар, Алекса Петрановић, Шуматовачка 
50, зидар, Ђорђе Прибаковић, Мутапова 
81, молер, Александар Ђорђевић, Павина 
4, ђак, 17 година, Аранђел Петровић, Дра-
гачевска 10, свирач, Владимир Павловић, 
Рудничка 8, фијакериста, Јевта Ћирковић, 
Рудничка 7, пиљар, браћа Тодор и Митар 
Васић, Ораховска 75, свирачи, браћа Тодор 
и Мика Белкић, Дубљанска 16, свирачи, 
Роми, Младен Васић, Приштинска 48, зи-
дар, Живан Ђурић, Хаџи Мелентијева 16, 
пиљар, Густаф Прокић, Милешевска 6, шо-
фер, Јован Ђонић, Шумадијска 51, асурџија, 
Алекса Станковић, Московска 50, општин-
ски служитељ, Душан Јурковић, Дубљанска 
104, молер, Илија Јурковић, Јевремова 54, 
молер, Милан Милојевић, Небојшина 54, 
каменорезац.

Кварт Савамалски: Јосиф Павловић, 
Босанска 62, радник, Живко Лукић, Бал-
канска 46, стаклорезац, Коста Станковић, 
Задарска 3, трговачки помоћник, Пера Јо-
вановић, Босанска 18, служитељ, 48 година, 
Драгољуб Ј. Савић, Босанска 12, кочијаш, 
Карло Булер, Босанска 12, тишлер, Златко 
Панчевић, Босанска 5, млекаџија, Ацко Пе-
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ровић, Шумадијска 17, служитељ општин-
ски, Светислав Милојевић из Скобаља, ок-
руг Смедеревски, радник, Алферд Казел-
ман, Сарајевска 35, радник, Јован Шарић, 
Јаворска 3, служитељ Државне штампарије, 

Лазар Мицић, Милошева 82, трговац, 70 
година, Јанко Н., Дурмиторска 12, радник, 
Лазар Костић, Војводе Миленка 1, маши-
ниста, Јанко Секулић, Карађорђева 38, слу-
житељ бродарског друштва. 
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CITIZENS OF BELGRADE IN AUSTRO-HUNGARIAN CONCENTRATION CAMPS IN 1914

SUMMARY

A few days before the outbreak of Wold War I, on July 15/28, 1914, the Austro-Hungarian 
government passed a decree on the treatment of citizens from "enemy states" and in accordance 
with it almost all citizens of the Kingdom of Serbia who found themselves in the territory 
of Austria-Hungary were arrested. About 423 citizens of Belgrade, both male and female, 
of all ages, were among them. The arrests were soon followed by their internment into the 
first improvised camps: Drosendorf, Karlstein, Illmau, Grossau and Kufstein in the territory 
of Austria and Arad, Gyöngyös, Cegléd, Budapest and Estrogom in the Hungarian part of 
the Monarchy. A number of arrested citizens of Belgrade were given the status of confined 
persons, i.e. they had a certain freedom of movement in the cities where they stayed, but 
they were obliged to check in with authorities at set intervals. What is particulalry curious 
about this first internment is the fact that in Austria-Hungary the people retained at the time 
belonged to wealthy bourgeois and academic circles of Belgrade’s society: students, teachers, 
clerks, merchants and businessmen. The most of them were repatriated as late as the summer 
of 1915 in exchange for Austro-Hungarian citizens interned in the Kingdom of Serbia. Due to 
the lack of access to foreign sources, mostly Austrian, it has been found that only five persons 
from the first group of internees died. The actual number is probably higher, though it remains 
in the domain of assumptions. It should be pointed out that the Kingdom of Serbia also took 
measures against foreign citizens in its territory at the beginning of the war, but such measures 
were also taken by all other countries involved in the war. 

Although it was contrary to the provisions of the Hague Convention and the Geneva 
Declaration, during World War I, Austro-Hungarians interned civilians from temporarily 
occupied territories of the Kingdom of Serbia. The first internment of civilian population in 
Belgrade was carried out before the end of the first theerteen-day occupation, on December 
13, 1914. The occupation authorities carried out prosecutions against Belgrade’s citizens, who 
were arrested in the streets, houses, shops, markets, etc. Almost all of the arrested citizens 
were interned into three large camps: Neusiedl am See, Boldogasszony (Frauenkirchen) and 
Nagymegyer (Chalovo). The exact number of the interned is difficult to determine but based on 
the sources used in this study a number of 561 internees from Belgrade has been established. 
However, due to the lack of sources, this numeber cannot be considered final. According to 
currently available data, due to very poor hygiene and sanitation, 164 civilians interned from 
Belgrade died from various infectious diseases in these three concentration camps. 


